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          ÚVOD

    Zákon č.448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb.

o živnostenskom podnikaní ( živnostenský zákon ) v znení neskorších predpisov ( ďalej zákon o sociálnych službách ) ukladá obciam a mestám povinnosť vypracovať Komunitný plán sociálnych služieb.

    Obsahom Komunitného plánu je analýza stavu poskytovaných sociálnych služieb, analýza požiadaviek prijímateľov sociálnych služieb, analýza  demografických a sociologických údajov, ciele a priority rozvoja sociálnych služieb, časový plán realizácie a spôsob vyhodnocovania plnenia plánu. Plán je vypracovaný na obdobie do roku 2013.

     Zmyslom komunitného plánovania je naplánovať také služby, ktoré zlepšia situáciu cieľových skupín ( seniori, rodina v núdzi, ohrozená rodina, občania bez prístrešia a pod. )

Je to metóda, ktorou sa plánujú sociálne služby tak, aby zodpovedali miestnym  špecifickým požiadavkám a potrebám jednotlivých občanov. Jedná sa o otvorený proces zisťovania potrieb a zdrojov a hľadania najlepších riešení v oblasti sociálnych služieb.

     Preto hovoríme o komunitnom plánovaní sociálnych služieb, lebo základným definičným znakom je, že sú poskytované obyvateľom danej komunity – mesta Humenné.

Druhým základným znakom je, že sú poskytované v komunite – v meste Humenné. Z toho vyplýva, že sociálne služby sú naplánované a poskytované tak, aby obyvatelia mesta Humenné zotrvali vo svojom prirodzenom sociálnom prostredí a pritom budú ich požiadavky uspokojené.

     Komunitný plán sociálnych služieb poukazuje na pozitíva, ale aj na problémy v jednotlivých oblastiach, na súčasný stav i možnosti poskytovaných sociálnych služieb, na problémy, ktoré sa musia denne v tejto širokej a veľmi závažnej oblasti riešiť i na možnosti riešenia do budúcnosti. 
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Čo je komunitné plánovanie sociálnych služieb

Komunitné plánovanie sociálnych služieb je metóda, ktorá umožňuje spracovávať rozvojové materiály v oblasti sociálnych služieb verejného života na úrovni mesta i kraja a ktorá výrazne posilňuje princípy zastupiteľskej demokracie.

Charakteristickým znakom metódy je dôraz kladený :

· na zapájanie všetkých , ktorých sa spracovávaná oblasť týka,

· na dialóg a vyjednávanie,

· na dosiahnutie výsledku, ktorý je prijatý a podporovaný väčšinou účastníkov.

Aby občania mohli uspokojovať svoje záujmy, potreby a nároky, musia spolupracovať 

s ďalšími ľuďmi. Ich záujmy a potreby sa môžu líšiť. Ľudia musia o svojich potrebách 

a záujmoch diskutovať, informovať sa o možných zdrojoch ich naplnenia a spoločne hľadať kompromisné riešenia, ktoré by aspoň čiastočne vyhovovali všetkým a pre nikoho by neboli prehrou.

Slovo „plánovanie“ označuje proces,  v rámci ktorého sa komunita chce dostať zo súčasnej situácie do budúcnosti, ktorá by lepšie vyhovovala občanom komunity. Plánovanie je cestou z miesta nazvaného „súčasnosť“ do miesta pomenovaného „dohodnutá budúcnosť“.

Pri komunitnom plánovaní je potrebné zvážiť potreby občanov, potreby a možnosti poskytovateľov služieb a možnosti tých, ktorí poskytujú zdroje na naplňovanie potrieb komunity. V záujme napĺňania spoločnej predstavy o budúcnosti sociálnych služieb v danej komunite sa stretávajú a spoločne plánujú jednotliví aktéri :

· objednávatelia služieb,

· poskytovatelia služieb,

· príjemcovia služieb ( klienti ).

Všetky tri strany majú v procese plánovania rovnaké práva a povinnosti, najmä v oblasti rozhodovania a finálnej podoby komunitného plánu.

Komunitné plánovanie je otvorený aktívny proces zisťovania potrieb, zdrojov a hľadanie úspešného riešenia v oblasti sociálnych služieb.

Komunitný plán sociálnych služieb mesta Humenné je vypracovaný na obdobie do roku 2013 v súlade s Národnými prioritami rozvoja sociálnych služieb.
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Použitá terminológia

Prijímateľ

je osoba, ktorá využíva sociálne služby, pretože sa ocitla v nepriaznivej sociálnej situácii

Poskytovateľ

je subjekt poskytujúci sociálne služby ( na základe podmienok stanovených zákonom ).

Objednávateľ

je zodpovedný za zaistenie sociálnych služieb v danej komunite. Objednávateľom sú najmä obce a vyššie územné celky, v ktorých kompetencii je sociálna oblasť.

V našom prípade je to mesto Humenné.

Pracovná skupina

je tvorená zástupcami objednávateľa, poskytovateľov a užívateľmi sociálnych služieb a spoločne sa zaoberá určitým okruhom problémov. 

Sociálna služba

je odborná činnosť, obslužná činnosť alebo iná činnosť,alebo súbor týchto činností, ktoré sú zamerané na

· prevenciu vzniku nepriaznivej sociálnej situácie, riešenie nepriaznivej sociálnej situácie alebo zmiernenie nepriaznivej sociálnej situácie fyzickej osoby, rodiny alebo komunity,

· zachovanie, obnovu alebo rozvoj schopnosti fyzickej osoby viesť samostatný život a na podporu jej začlenenia do spoločnosti,

· zabezpečenie nevyhnutých podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb fyzickej osoby,

· riešenie krízovej sociálnej situácie fyzickej osoby a rodiny,

· prevenciu sociálneho vylúčenia fyzickej osoby a rodiny.

Komunita je tvorená ľuďmi, ktorí žijú na jednom  mieste, majú medzi sebou rôzne sociálne väzby a sú viazaní nielen k sebe navzájom, ale aj k miestu, kde žijú.  
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Socio – demografická analýza

     Humenné je okresné mesto na severovýchode Slovenska, vzdialené 485 kilometrov od hlavného mesta Slovenskej republiky – Bratislavy. Ako druhé najväčšie mesto Zemplína leží na sútoku riek Laborec a Cirocha v nadmorskej výške 157 metrov nad morom v geomorfologickom celku Beskydské pohorie.

Mesto je turistickým východiskom do Východných karpát. Z Humenného je blízko k vodným nádržiam Domaša, Zemplínska Šírava a Starina.

     Prvá zmienka o Humennom pochádza z roku 1317, keď osadu kráľ Karol Róbert daroval Filipovi Drugethovi.

     Dnes má Humenné približne 35 tisíc obyvateľov a patrí medzi úspešne sa rozvíjajúce okresné mestá Slovenska. Humenné charakterizuje rozvinutý priemysel, stavebníctvo, energetika, vodné hospodárstvo, telekomunikácie, doprava a ďalší ekonomický a ľudský potenciál. Vzhľadom  na geografickú polohu, je prirodzeným hospodárskym a kultúrno-spoločenským centrom severného Zemplína, čo len znásobuje prítomnosť dôležitých inštitúcií, správy štátu, inštitúcií v oblasti kultúry, školstva, zdravotníctva, cestovného ruchu. Humenné vďaka svojim danostiam má významné postavenie nielen v rámci východného Slovenska, ale aj v priľahlých oblastiach blízkeho Poľska a Ukrajiny.

     Celková výmera katastrálneho územia mesta Humenné je 2867,4 ha. Katastrálna hranica prebieha pozdĺž toku Laborca smerom na východ, ďalej vedľa kameňolomu v Jasenove a cez severnú časť Humenného Sokola, pokračuje údolím potoka Ptava a lomí sa neďaleko kóty Humenné ostro smerom na sever. Potom ide ponad lokalitu Čarnuška, pretína  štátnu cestu, železničnú trať a sútok Laborca s Cirochou a prechádza ponad celú dolinu Hubkova , až sa okolo kóty Petočova  stočí na západ.

Od lokality Vyšná Hubkova smeruje neďaleko Humenského potoka na juh, pod Holou horou zmení prudko smer na západ a za potokom Lieskovec naberá pomerne plynule juhozápadný smer k Brekovskej bráne. Celý kataster uzatvára spojnica štátnej cesty a neďaleko tečúceho Laborca.

Analýza demografickej situácie a prognóza demografického rozvoja mesta Humenné  

                      Prehľad počtu obyvateľov mesta Humenné  

	                                     Prehľad počtu obyvateľov mesta Humenné

	1970
	1980
	1990
	2000
	2005
	2006
	2007
	2008
	30.9.2009

	17 008
	26 274
	34 638
	35 175
	35 028
	35 203
	35 097
	35 078
	34 961
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     V meste Humenné je k trvalému pobytu prihlásených približne 35 tisíc obyvateľov. Uvedená tabuľka nám ukazuje, že od  roku 1970 až do roku 1990 sa počet obyvateľov Humenného plynule zvyšoval. Od tohto roku sa  počet obyvateľov mierne zvýšil, avšak od roku 2006 klesá najmä v dôsledku prirodzeného úbytku a pri stanovovaní výhľadového počtu obyvateľov mesta Humenné je potrebné zohľadniť dlhodobé trendy demografického vývoja na Slovensku. Saldo migrácie sa pohybuje v záporných hodnotách, čo nasvedčuje väčšiemu počtu vysťahovaných osôb v porovnaní s prisťahovanými, pričom najvýraznejšie sa to prejavilo v roku 1999.

Ak sa pozrieme na celkovú migráciu v meste Humenné, môžeme zjavne vidieť, že dochádza k postupnému poklesu obyvateľov.

Tento pokles je spôsobený najmä  zápornou mechanickou migráciou – emigráciou. Takýto trend je najviac zvýraznený osamostatnením obce Lackovce v roku 2001.

Prognóza predpokladá, že v najbližších rokoch bude celkový prírastok obyvateľstva stagnovať a približne od roku 2020 sa celkový úbytok obyvateľstva zrýchli. Prognózy demografického vývinu na Slovensku sú nepriaznivé, aj s ohľadom na zmenu vekovej štruktúry obyvateľstva ( starnutie populácie ).

                        Veková štruktúra obyvateľstva mesta Humenné 

	                                   Veková štruktúra obyvateľov mesta Humenné

	VEK
	MUŽI
	ŽENY

	0 - 14
	2 362
	2 268

	15 - 17
	684
	705

	18 - 61
	12 057
	12 276

	62 - 69
	995
	1 281

	70 - 74
	353
	646

	75 - 79
	305
	426

	80 - 84
	153
	265

	85 + 
	68
	117

	SPOLU
	16 977
	17 984

	
	34961
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  V súčasnosti má mesto Humenné ešte relatívne dobrú skladbu vekovej štruktúry obyvateľstva. Počet obyvateľov v produktívnom veku je na úrovni celoslovenského priemeru. V najbližších rokoch sa zrýchli proces populačného starnutia, čo je charakteristické pre všetky európske populácie. Aj Humenné zažíva „starnutie“populácie, keď sa rodí málo detí, miera pôrodnosti je pod hranicou prirodzenej obnovy populácie, seniorov pribúda a vek, ktorého sa ľudia dožívajú, narastá.

     V horizonte niekoľkých rokov tak nastane situácia, ktorú si nevieme dosť dobre prestaviť.

Podľa populačných prognóz narastie do tej doby podiel osôb seniorskeho veku až na jednu štvrtinu z vekovej populácie. Klesá skupina obyvateľov v predproduktívnom a produktívnom veku a narastá skupina ľudí v poproduktívnom veku. Výhľadovo sa bude znižovať podiel najmladšieho obyvateľstva 0 – 14 ročných. V dôsledku starnutia populácie sa zníži podiel detí. Prognóza vývoja obyvateľstva predpokladá rast podielu obyvateľov v produktívnom veku v roku 2015, čo je spôsobené aj posunutím dolnej vekovej hranice poproduktívneho veku a následný pokles v roku 2025.

            Pohyb obyvateľstva v meste Humenné za posledné obdobie

     ROK 2008

	Mesiac     
	Prírastky
	
	Pribudlo    
	Úbytok
	
	Ubudlo
	Konečný
	stav osôb

	
	Prihlásení
	Narodení
	Spolu
	Odhlásení
	Zomreli
	Spolu
	Pribudlo
	Celkom

	január
	37
	20
	57
	46
	19
	65
	- 8
	35090

	február
	23
	41
	64
	48
	21
	69
	- 5
	35085

	marec
	17
	28
	45
	20
	17
	37
	+ 8
	35093

	apríl
	32
	14
	46
	30
	19
	49
	- 3
	35090

	máj
	12
	19
	31
	20
	15
	35
	- 4
	35086

	jún
	21
	26
	47
	44
	18
	62
	- 15
	35071

	júl
	44
	16
	60
	39
	13
	52
	+ 8
	35079

	august
	36
	33
	69
	27
	13
	40
	+ 29
	35108

	september
	36
	41
	77
	37
	22
	59
	+ 18
	35126

	október
	30
	35
	65
	38
	19
	57
	+ 8
	35134

	november
	18
	19
	37
	46
	25
	71
	-34
	35100

	december
	18
	22
	40
	46
	16
	62
	- 22
	35078

	Spolu
	324
	314
	638
	441
	217
	658
	- 20
	


                                                               - 8 -

ROK 2009

	Mesiac
	Prírastky
	
	Pribudlo
	Úbytok
	
	Ubudlo
	Konečný
	stav osôb

	
	Prihlásení
	Narodení
	Spolu
	Odhlásení
	Zomreli
	Spolu
	Pribudlo
	Celkom

	Január
	40
	23
	63
	55
	26
	81
	- 18
	35060

	Február
	28
	26
	54
	76
	18
	94
	- 40
	35020

	Marec
	19
	11
	30
	31
	27
	58
	- 28
	34992

	Apríl
	19
	32
	51
	32
	21
	53
	- 2
	34990

	Máj
	21
	31
	52
	29
	12
	41
	+ 11
	35001

	Jún
	16
	29
	45
	38
	25
	63
	- 18
	34983

	Júl
	16
	39
	55
	51
	13
	64
	- 9 
	34974

	August
	36
	26
	62
	48
	18
	66
	- 4
	34970

	September
	24
	46
	70
	60
	19
	79
	- 9
	34961

	Spolu
	219
	263
	482
	420
	179
	599
	- 117
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Základné štatistické údaje o trhu práce v regióne Humenné - stav k 30.9.2009

(okres Humenné+okres Snina)

Počet uchádzačov o zamestnanie (UoZ) vzrástol  v septembri v oboch okresoch. Dôvodom zvýšeného počtu bol príchod nových absolventov stredných škôl po ukončení sústavnej prípravy na povolanie. Naďalej však evidujeme novozaevidovaných z realizovaných hromadných prepúšťaní.

Celkový počet evidovaných uchádzačov o zamestnanie (UoZ) v regióne (okres Humenné a okres Snina)  k 30.9.2009 predstavoval 10 115 osôb. Ide o medzimesačný nárast o 285 osôb (t.j.2,90%)  a medziročný nárast o 4121 uchádzačov o zamestnanie (t.j. +68,75%). Počet nezamestnaných, ktorí môžu okamžite nastúpiť do práce, predstavoval na konci septembra 9 087 osôb. Oproti koncu augusta  tak počet disponibilných nezamestnaných vzrástol o 276 osôb. V porovnaní so septembrom  2008 ide pritom o nárast o 3 787 ľudí. 

Miera nezamestnanosti v regióne, počítaná z celkového počtu registrovaných uchádzačov o zamestnanie,  k 30.9.2009  predstavovala 20,60 %. Oproti koncu augusta vzrástla o 0,58 percentuálneho bodu,   v porovnaní s koncom septembra  2008 je to nárast o 8,44 percentuálneho bodu. Miera evidovanej nezamestnanosti  v regióne Humenné (z disponibilného počtu) dosiahla ku koncu septembra tohto roka 18,51%. Oproti minulému mesiacu vzrásta o 0,56 boda. Medziročne vzrástla o 7,76  percentuálneho bodu.

[image: image8.jpg]



	Okres Humenné
	Okres Snina

	Celkový počet  uchádzačov o zamestnanie  5662. 

-medzimesačný nárast o 150 osôb (t.j. 2,72%).

-medziročný nárast  o 2 072 ( t.j. 57,72%)

Miera evidovanej nezamestnanosti: 16,08%

-medzimesačný nárast  o 0,46 %

-medziročný nárast  o 5,96%
	Celkový počet  uchádzačov o zamestnanie  4453. 

-medzimesačný nárast o 135 osôb (t.j. 3,13%).

-medziročný  nárast   o 2049 osôb ( t.j.85,23%)

Miera evidovanej nezamestnanosti: 22,69%

-medzimesačný nárast o 0,74 %

-medziročný nárast  o 10,85%


Miera  nezamestnanosti v okresoch  (v %)
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 [image: image2.emf]Vývoj evidovanej miery nezamestnanosti  v okrese Humenné a v okrese Snina od 1/2008 do 9/2009
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Okres Humenné

okres Snina


Vývoj nezamestnanosti negatívne ovplyvnil  najmä nárast prítoku zaevidovaných (v regióne  Humenné to bol  najvyšší prítok od decembra 2003). Príčinou nárastu boli absolventi škôl, ktorí nepokračujú v ďalšom štúdiu a prácu si nenašli. Prítok sa medzimesačne zvýšil o 136% (oproti minulému mesiacu  prírastok počtu absolventov predstavoval   až trinásťnásobok). 

Príchod nových absolventov ovplyvnil celkový septembrový prítok až 38%-ným podielom.

Absolútny počet UoZ   

	
	stav k 30.9.2009
	Medzimesačné porovnanie
	Medziročné porovnanie

	Okres Humenné
	5 662
	      150 osôb ( +2,72%)
	   2 072 osôb  (+57,72%)

	Okres Snina
	4 453
	      135  osôb  (+3,13%)
	   2 049 osôb  (+85,23%)

	región
	10 115
	      285 osôb   (+2,90%) 
	   4 121 osôb  (+68,75%)


disponibilný počet UoZ  

	
	stav k 30.9.2009
	Medzimesačné porovnanie
	Medziročné porovnanie

	Okres Humenné
	4 998
	        142 osôb  ( +2,92%)
	   1 850 osôb   (+58,77%)

	Okres Snina
	4 089
	         134 osôb   ( +3,39%)
	   1 937 osôb   (+90,01%)

	región
	9 087
	   276 osôb    (+3,13%)
	   3 787 osôb   (+71,45%)
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evidovaná  miera  nezamestnanosti 

	
	stav k 30.9.2009
	Medzimesačné porovnanie
	Medziročné porovnanie
	počet EAO 

v roku 2009

	Okres Humenné
	16,08 %
	        0,46 %
	  5,96 %
	31 077

	Okres Snina
	22,69 %
	        0,74 %
	  10,85 %
	18 019

	región
	18,51 %
	        0,56 %
	  7,76 %
	49 096


[image: image3.emf]Medziročné porovnanie miery evidovanej miery nezamestnanosti 

v regióne Humenné
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Celková  miera  nezamestnanosti 

	
	stav k 30.9.2009
	Medzimesačné porovnanie
	Medziročné porovnanie
	počet EAO 

v roku 2009

	Okres Humenné
	18,22 %
	        0,48 %
	    6,68 %
	31 077

	Okres Snina
	24,71 %
	        0,75 %
	   11,49 %
	18 019

	región
	20, 60 %


	        0,58 %
	   8,44 %
	49 096




Tok nezamestnanosti:

Prítok a odtok zaznamenal medzimesačne aj medziročne v obidvoch okresoch tieto hodnoty.

	Prítok
	September 2009
	Medzimesačné porovnanie
	Medziročné porovnanie

	Humenné
	681 osôb
	                 371  osôb
	           77 osôb

	Snina
	546 osôb
	                 336  osôb
	         152 osôb

	región
	1 227  osôb
	                  707  osôb
	          229 osôb


	členenie prítoku podľa spôsobu ukončenia posledného zamestnÁvateľa:
	Humenné
	Snina

	Zamestnanie -dôvod ukončenia-dohoda + ukončil pracovník
	94
	65

	               z toho zamestnanie -dôvod ukončenia-dohoda 
	75
	52

	zamestnanie-dôvod ukončenia -organizačné zmeny        
	30
	53

	Zamestnanie -ukončenie zo strany organizácie
	1
	0

	Zamestnanie -ukončenie v skúšobnej dobe                
	16
	11

	Zamestnanie -ukončenie na dobu určitú                  
	12
	40

	skončenie sústavnej prípravy na povolanie
	129
	160

	skončenie výkonu väzba, trestu, voj. služby, iné dôvody
	4
	1

	               z toho iné dôvody                                        
	3
	0

	skončenie starostlivosti, PN, invalidity, poberania materského
	25
	44

	skončenie dobrovoľnej nezamestnanosti, + export dávok
	359
	164


	Odtok
	September 2009
	Medzimesačné porovnanie
	Medziročné porovnanie

	Humenné
	531 osôb
	  183 osôb
	  119  osôb

	Snina
	411 osôb
	                   171 osôb
	  178 osôb

	región
	 942  osôb
	   354  osôb
	  297 osôb




Priemerná dĺžka evidencie

	
	stav k 30.9.2009
	Medzimesačné porovnanie
	Medziročné porovnanie

	Okres Humenné
	11,71 mesiaca
	          0,19 mesiaca
	          1,71 mesiaca

	Okres Snina
	11,61 mesiaca
	          0,04 mesiaca
	          1,43  mesiaca

	región
	11,67 mesiaca
	          0,12  mesiaca
	          1,60 mesiaca
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UoZ podľa kategórií

( ženy, UoZ so ZP-uchádzač so zdravotným postihnutím, absolventi)

Počet absolventov (858) medzimesačne vzrástol o 324 osôb, percentuálny podiel na celkovom počte UoZ vzrástol oproti minulému mesiacu  o 3,05% na  8,48%. Medziročne počet absolventov vzrástol o 225 osôb. 

Uchádzači so zdravotným postihnutím s počtom 367 predstavovali  3,63% z celkového počtu UoZ. Medzimesačne ich počet klesol o 7 osôb  a medziročne vzrástol o 104 osôb.

	
	Ženy
	UoZ  so  ZP
	Absolventi

	
	
	
	spolu
	VŠ(8,9)
	SOŠ (6,7)
	Gymn.(5)
	SOU 

s mat.(4)
	SOU

bez mat.(2,3)

	Humenné
	2595
	231
	518
	75
	184
	31
	159
	69

	Snina
	2044
	136
	340
	44
	150
	16
	73
	57

	región
	4639
	367
	858
	119
	334
	47
	232
	126



Znevýhodnení stav k 30.9.2009

	okres
	Humenné
	Snina
	región

	stav ku koncu sledovaného mesiaca
	3490
	2764
	6254

	a)absolventi
	518
	340
	858

	b)občania nad 50 rokov
	1159
	824
	1983

	c) dlhodoboevidovaní
	2000
	1450
	3450

	d) nezosuladenia prac. povinnosti
	27
	58
	85

	e) rodič al,ebo osoba, ktorej súd zveril dieťa do starostl. podľa  osob.predpisu

podľa os obitného pred osobitného predpisu
	24
	243
	267

	f) stratenie schopnosti vykonávať zamestnanie
	13
	7
	20

	g) sťahovanie v rámci EU
	0
	0
	0

	h) občania so zdravotným postihnutím
	231
	136
	367

	i) cudzinec s azylom
	0
	0
	0

	j) občan s poklesom schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť
	1
	0
	1

	k) organizačné dôvody skončenia PP
	642
	490
	1132

	l) neskončenie sústavnej prípravy na povolanie
	5
	29
	34

	m) nezískal 1. platené zamestnanie pred nástupom na výkon trestu
	2
	0
	2

	n) občan po skončení ústavnej a ochrannej výchovy
	0
	0
	0

	o) občan po prepustení z výkonu trestu alebo väzby
	24
	33
	57
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	Dlhodobá nezamestnanosť 
	UoZ nad 12 mes.
	Medzimesačné porovnanie
	Medziročné porovnanie

	Humenné (počet)
	1852
	   111 osôb
	    388 osôb

	perc. podiel UoZ nad 12mes. na celk. počte
	32,71 %
	  1,12 %
	  8,07 %

	Snina
	1338
	              101 osôb
	   303 osôb

	perc. podiel UoZ nad 12mes. na celk. počte 
	30,05 %
	  1,40%
	 13,01%

	región
	3190
	              212 osôb
	   691 osôb

	perc. podiel UoZ nad 12mes. na celk. počte
	31,54 %
	  1,24 %
	   10,15 %


[image: image4.emf]Vývoj UoZ v evidencii nad 12 mesiacov od 12/2004 do 9/2009
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voľné pracovné miesta (VPM)

V okrese Humenné pripadá na jedno VPM 42 UoZ, v okrese Snina je to až 409 UoZ.

	
	Prítok VPM
	Medzimesačné porovnanie
	Medziročné porovnanie

	Humenné
	85 VPM
	   49 VPM
	     58 VPM

	Snina
	7 VPM
	     3 VPM
	    19 VPM

	región
	92  VPM
	   52 VPM
	    39 VPM


Odhad  očakávaného  vývoja  nezamestnanosti

Predpokladáme, že v októbri sa nezamestnanosť stabilizuje,  celkovo miera nezamestnanosti podľa nášho odhadu by mala mierne poklesnúť. Zníženie počtu UoZ predpokladáme v súvislosti s uplatňovaním nástrojov aktívnej politiky trhu práce, a to najmä podporou udržania pracovných miest a podporou vytvorenia nových pracovných miest.  Očakávame vyšší počet zaradených na vykonávanie absolventskej prax. Predpokladáme, že mladí ľudia sa pokúsia hľadať si prácu v zahraničí. 

V novembri sa situácia zmení, nezamestnanosť bude narastať. Spoločnosť Chemes, a.s. Humenné nahlásila na Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Humennom hromadné prepúšťanie. O prácu príde 100 zamestnancov.
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	PREHĽAD HLAVNÝCH UKAZOVATEĽOV NEZAMESTNANOSTI V OKRESE HUMENNÉ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Počet ekonom. aktívnyho obyvateľov
	32336
	31655
	30850
	29884
	30635
	31110
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	U k a z o v a t e ľ
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	 
	dec
	dec
	dec
	dec
	dec
	jan
	feb
	mar
	apr
	máj
	jún
	júl
	aug
	sep
	okt
	nov
	dec

	Počet evidovaných nezamest.
	6722
	5358
	4290
	3548
	3441
	3520
	3420
	3359
	3338
	3364
	3402
	3448
	3398
	3590
	3548
	3615
	3830

	Registrovaná miera nezamestnan.
	20,79
	16,93
	13,91
	11,87
	11,23
	11,31
	10,99
	10,80
	10,73
	10,81
	10,94
	11,08
	10,92
	11,54
	11,40
	11,62
	12,31

	Počet disponibil.nezamest.
	6037
	4698
	3699
	2991
	2907
	2961
	2896
	2895
	2900
	2978
	2931
	2966
	2934
	3148
	3077
	3084
	3346

	Miera evidovanej nezamest. z dispon.EN
	18,67
	14,84
	11,99
	10,01
	9,49
	9,52
	9,31
	9,31
	9,32
	9,57
	9,42
	9,53
	9,43
	10,12
	9,89
	9,91
	10,76

	Počet evid.nezamest. v SR
	452 224
	######
	######
	######
	239 939
	242 417
	237 017
	229 579
	223 266
	222 600
	222 917
	#####
	#####
	228 659
	228 194
	235 230
	248 556

	Registrovaná miera nezamestnan.
	17,04
	14,63
	12,90
	10,69
	9,23
	9,29
	9,09
	8,80
	8,56
	8,52
	8,54
	8,62
	8,52
	8,76
	8,75
	9,02
	9,53

	Počet disponib.nezamest. v SR
	413 086
	######
	######
	######
	207 863
	210 301
	204 574
	198 011
	192 518
	193 967
	193 455
	#####
	#####
	196 698
	19 922
	203 430
	218 920

	Miera nezamestnanosti v SR*
	15,56
	13,07
	11,36
	9,40
	7,99
	8,06
	7,84
	7,59
	7,38
	7,44
	7,42
	7,47
	7,36
	7,54
	7,51
	7,80
	8,39

	Poradie okresu v miere nezam. SR
	30
	33(17)
	36/28
	32/24
	30/25
	30/26
	30/26
	30/26
	30/25
	29/23
	30/24
	30/23
	30/23
	27/22
	28/21
	28/21
	28/30

	Počet evid. nezamest. Prešov.kraj
	83 759
	73 142
	65 102
	55 760
	51 305
	51 673
	50 514
	49 247
	49 129
	47 961
	48 317
	48 522
	48 121
	50 073
	50 305
	51 760
	54 650

	Registrovaná miera nezamestnan.
	21,72
	19,68
	17,80
	15,49
	13,91
	13,85
	13,54
	13,20
	14,23
	12,86
	12,95
	13,01
	12,90
	13,42
	13,49
	13,88
	14,65

	Počet evid.disp. nezamest. Prešov
	75 469
	65 061
	57 577
	49 227
	44 435
	44 615
	43 352
	42 502
	42 045
	42 078
	42 169
	42 257
	41 719
	43 361
	43 705
	44 847
	47 966

	Miera nezamest. Prešov. kraj
	19,57
	17,5
	15,77
	13,68
	12,05
	11,96
	11,62
	11,39
	11,13
	11,28
	11,30
	11,33
	11,18
	11,62
	11,72
	12,02
	12,86

	Poradie okresu v Prešov. kraji 
	8
	11
	 
	11/8
	11/9
	11/9
	11/9
	11/9
	11/9
	11/9
	11/9
	11/9
	11/9
	12/9
	10/7
	10/7
	10/7

	PN a OČR
	384
	416
	364
	450
	464
	502
	465
	406
	387
	352
	388
	401
	381
	400
	433
	486
	0

	      zaevidovaní v /roku/ mesiaci
	832
	510
	438
	295
	342
	469
	285
	265
	283
	335
	345
	343
	250
	604
	326
	377
	426

	z toho ženy 
	226
	142
	113
	93
	133
	195
	121
	108
	106
	156
	176
	163
	133
	279
	127
	167
	138

	ZPS 
	27
	11
	7
	6
	6
	8
	11
	4
	8
	9
	6
	6
	8
	5
	5
	5
	3

	absolventi 1.r.
	18
	21
	33
	27
	32
	24
	25
	17
	22
	60
	71
	26
	27
	230
	26
	22
	15

	absolventi 2.r.
	48
	40
	48
	31
	38
	38
	32
	23
	27
	71
	79
	36
	35
	249
	37
	35
	28

	z organizačných dôvod.
	149
	29
	13
	7
	32
	11
	7
	6
	16
	3
	9
	21
	7
	21
	5
	17
	18

	vyradení v /roku/ mesiaci
	310
	402
	279
	270
	219
	390
	385
	326
	304
	309
	307
	297
	300
	412
	368
	310
	211

	z toho cez ÚP
	41
	46
	45
	54
	51
	83
	86
	75
	74
	53
	58
	63
	61
	79
	62
	53
	21

	umiestnení inak
	82
	113
	92
	74
	52
	116
	92
	80
	92
	94
	98
	94
	125
	163
	143
	125
	54

	vyradení pre nespolupr.
	68
	133
	72
	99
	68
	113
	74
	95
	83
	88
	96
	69
	64
	57
	91
	72
	75

	ostatní
	119
	110
	70
	43
	48
	78
	133
	76
	55
	73
	55
	71
	50
	113
	72
	60
	61

	      ženy - stav k ...
	2950
	2618
	2170
	1879
	1844
	1867
	1819
	1794
	1780
	1806
	1838
	1857
	1861
	1935
	1887
	1906
	1932

	      ZPS - stav k
	418
	346
	257
	206
	176
	174
	172
	171
	167
	167
	172
	168
	173
	167
	160
	156
	154

	      absolventi do 1 roka- stav k ...
	219
	283
	235
	207
	209
	192
	283
	179
	162
	175
	214
	203
	87
	285
	258
	236
	224

	      absolventi do 2 rokov- stav k ...
	408
	407
	352
	295
	295
	277
	261
	253
	233
	266
	307
	290
	217
	393
	359
	335
	318

	      vek nad 50 rokov-stav k...
	1287
	1103
	857
	746
	759
	765
	721
	699
	691
	698
	691
	699
	698
	707
	703
	703
	748

	      evidovaní nad 12 mes.-stav k ...
	3193
	2622
	2056
	1680
	1436
	1452
	1432
	1424
	1422
	1409
	1415
	1423
	1431
	1464
	1476
	1492
	1477

	      evidovaní nad 24 mes.-stav k ...
	1847
	1720
	1605
	1172
	1008
	1007
	1002
	991
	985
	962
	940
	940
	942
	945
	931
	923
	917

	Priemerná dĺžka evidencie
	13,00
	12,3
	11,29
	9,84
	9,46
	9,44
	9,45
	9,51
	9,59
	9,71
	9,8
	9,84
	9,99
	9,99
	10,16
	10,17
	10,17

	Aktuálna rekvalifikácia
	56
	108
	73
	0
	0
	0
	2
	2
	3
	2
	57
	27
	37
	2
	3
	3
	3

	Prítok VPM
	 
	51
	34
	37
	12
	27
	16
	51
	37
	24
	37
	50
	29
	27
	27
	28
	33

	Počet voľných prac.miest
	428
	60
	139
	158
	144
	115
	111
	121
	132
	117
	131
	148
	152
	154
	112
	83
	62

	Perc. podiel DEN
	 
	48,94%
	47,925
	47,35
	41,73
	41,25
	41,87
	42,39
	42,60
	41,88
	41,59
	41,27
	42,11
	40,78
	41,60
	41,27
	38,56

	AB.prax
	 
	136
	154
	107
	70
	57
	57
	56
	48
	32
	26
	54
	46
	40
	35
	42
	0

	 
	 
	DEN
	2205
	1855
	1617
	1616
	1618
	1598
	1597
	1593
	1593
	1582
	1640
	1630
	1640
	1632
	1657

	znevýhodnený(m01k
	
	
	
	
	2212
	2212
	2170
	2120
	2087
	2132
	2203
	2215
	2174
	2353
	2328
	2306
	2354

	prítok znevýhodnených 
	
	
	
	
	151
	118
	85
	59
	73
	131
	140
	194
	80
	320
	88
	103
	120

	%UMIEST
	
	
	%UMIEST
	0,47407
	47,03
	51,03
	46,23
	47,55
	54,61
	47,57
	50,81
	52,86
	62,00
	58,74
	55,71
	57,42
	35,55

	ženy
	
	
	
	52,96
	53,59
	53,04
	53,19
	53,41
	53,33
	53,69
	54,03
	53,86
	54,77
	53,90
	53,18
	52,72
	50,44

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Zoznam uchádzačov o zamestnanie k 31.12.2008 podľa jednotlivých obcí v okrese Humenné

	
	
	

	Uzemie
	Spolu_EN
	Zeny

	Humenné
	1944
	1048

	Adidovce
	11
	6

	Baškovce
	17
	4

	Brekov
	73
	41

	Brestov
	29
	13

	Černina
	9
	2

	Dedačov
	12
	6

	Hankovce
	34
	12

	Hrabovec nad Laborcom
	32
	16

	Hrubov
	23
	9

	Hudcovce
	19
	12

	Rokytov pri Humennom
	21
	6

	Chlmec
	34
	22

	Jabloň
	12
	6

	Jankovce
	21
	9

	Kamenica nad Cirochou
	151
	70

	Kamienka
	36
	17

	Karná
	57
	26

	Kochanovce
	54
	20

	Koškovce
	32
	20

	Lieskovec
	17
	10

	Ľubiša
	68
	32

	Lukačovce
	31
	13

	Modra nad Cirochou
	51
	22

	Myslina
	58
	29

	Nechválova  Polianka
	9
	4

	Nižná Jablonka
	12
	4

	Nižné Ladičkovce
	21
	9

	Ohradzany
	42
	19

	Papín
	56
	29

	Porúbka
	8
	2

	Ptičie
	19
	12

	Rovné
	33
	19

	Slovenská Volová
	73
	40

	Slovenské Krivé
	9
	3

	Topoľovka
	53
	24

	Turcovce
	16
	8

	Udavské
	78
	40

	Veľopolie
	11
	4


	Víťazovce
	34
	11

	Vyšná Jablonka
	4
	0

	Vyšné Ladičkovce
	18
	7

	Vyšný Hrušov
	32
	13

	Závadka
	30
	17

	Zbudské Dlhé
	109
	46

	Zubné
	43
	25

	Košarovce
	41
	23

	Nižná Sitnica
	21
	11

	Pakostov
	26
	12

	Prituľany
	5
	1

	Rohožník
	4
	2

	Ruská Kajňa
	7
	2

	Ruská Poruba
	17
	8

	Vyšná Sitnica
	32
	15

	Závada
	10
	4

	Jasenov
	38
	15

	Hažín nad Cirochou
	32
	13

	Sopkovce
	10
	4

	Gruzovce
	4
	2

	Maškovce
	3
	2

	Lackovce
	24
	11

	spolu
	3830
	1932


	Vývoj počtu poberateľov sociálnych dávok a dotácií
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Tab. č. 1
	
	
	
	
	

	 
	I.09
	II.09
	III.09
	IV.09
	V.09
	VI.09
	VII.09
	VIII.09
	IX.09

	1. Pomoc v hmotnej núdzi 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	

	 DHN a PkD celkom
	1 603
	1 499
	1 612
	1 694
	1 740
	1 786
	1 836
	1 859
	1 883

	- vecná
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- preddavková
	36
	31
	41
	36
	33
	34
	36
	39
	41

	- osobitný príjemca
	4
	5
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	4

	 DHN a PkD pre uchádzačov o zamestnanie
	1098
	1137
	1 234
	1 325
	1 379
	1416
	1472
	1490
	1505

	 DHN len základné životné podmienky
	611
	628
	665
	661
	632
	639
	681
	696
	726

	 DHN a PkD +Dávka rodičom dieťaťa do 1r.-§ 10 ods.5
	21
	28
	26
	27
	28
	29
	27
	29
	29

	 Dávka rodičom dieťaťa do 1 roku - § 10 ods.7
	15
	20
	20
	20
	19
	19
	15
	14
	15

	Dávka tehotnej žene - § 10 ods.3 
	14
	12
	14
	10
	12
	16
	18
	18
	14

	Dávka na dieťa plniace si povin.šk.dochádz.-§ 10 ods.9
	1
	289
	330
	348
	379
	378
	394
	402
	387

	DHN aPkD s posudzovanými osobami - celkom
	2 917
	2 822
	3 072
	3 230
	3 350
	3 432
	3 539
	3 587
	3 611

	- deti v HN
	856
	896
	992
	1 033
	1 087
	1 111
	1 154
	1 169
	1 176

	- nezaopatrené Deti
	795
	830
	910
	950
	1 005
	1 035
	1 078
	1 097
	1 105

	- zaopatrené deti 
	61
	66
	82
	83
	82
	76
	76
	72
	71

	Príspevky k dávke - celkom
	4 364
	4 360
	4 830
	5 275
	5 578
	5 711
	5 849
	5 933
	5 963

	- na zdravotnú starostlivosť
	2 670
	2 566
	2 867
	3 132
	3 273
	3 372
	3 482
	3 548
	3 590

	- aktivačný príspevok
	113
	133
	151
	221
	352
	389
	382
	376
	377

	- aktivačný príspevok §12 ods.9
	18
	13
	9
	8
	5
	9
	10
	15
	20

	- aktivačný príspevok §12 ods.10
	3
	3
	5
	3
	4
	4
	4
	7
	5

	 - príspevok na bývanie § 13 ods. 3
	495
	507
	566
	614
	633
	650
	668
	691
	691

	 - príspevok na bývanie § 13 ods. 7
	314
	175
	183
	184
	181
	178
	177
	177
	178

	- ochranný príspevok 
	770
	564
	604
	642
	624
	607
	604
	602
	596

	 Resocializačný príspevok
	1
	2
	2
	3
	8
	1
	0
	3
	4

	 Náhradné výživné
	58
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- neplatené výživné
	56
	59
	61
	59
	65
	69
	74
	79
	83

	- sirotský dôchodok
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	3

	- neplatené výživné (deti)
	100
	106
	110
	102
	113
	112
	119
	128
	135

	- sirotský dôchodok (deti)
	4
	4
	4
	3
	4
	4
	5
	5
	5

	Dotácia na stravu (počet detí)
	550
	610
	654
	682
	701
	119
	111
	600
	743

	Dotácia na výkon osobitného príjemcu DHN
	?
	?
	?
	?
	?
	?
	?
	?
	?

	Dotácia na školské potreby (počet detí)
	?
	?
	?
	?
	?
	?
	?
	?
	?

	2. Podpora rodiny
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Príspevok pri nar. dieťaťa
	46
	55
	28
	44
	47
	48
	49
	53
	61

	Príplatok k príspevku pri nar. dieťaťa 
	17
	31
	40
	29
	46
	40
	32
	37
	74

	Zvýšený príspevok pri narodení viac detí súčasne
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	3

	Prísp. rodičom,( dvojčatá alebo viac detí súčasne)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0

	2.7 Príspevok na pohreb
	62
	54
	47
	51
	47
	51
	36
	45
	42

	Prídavok na dieťa
	8 686
	8 680
	8 683
	8 687
	8 692
	8 696
	8 631
	8 514
	8 548

	- počet detí
	15 284
	15 293
	15 294
	15 290
	15 313
	15 317
	15 213
	14 992
	15 137

	Príplatok k prídavku na dieťa
	15 340
	15 345
	15 343
	15 341
	15 370
	15 373
	15 266
	15 041
	15 127

	Rodičovský príspevok 
	1 484
	1 495
	1 503
	1 491
	1 486
	1 485
	1 467
	1 473
	1 465

	Príspevok na starostlivosť o dieťa (deti)
	0
	1
	2
	8
	9
	9
	12
	10
	12

	Príspevok pri zverení do náhradnej starost.
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	2
	1
	1

	Príspevok pri zániku náhradnej starost.
	1
	0
	0
	2
	0
	0
	1
	1
	0

	Opak. písp. dieťaťu (náhradní rodičia)
	91
	89
	88
	86
	86
	88
	90
	89
	92

	Opak. príspevok náhradnému rodičovi
	24
	24
	24
	23
	23
	23
	23
	23
	23

	Odmena pestúpna §19 ods.3.
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	9
	8
	8

	Osobitný opak.príspevok náhr.rodičovi
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3.  PpnaK ŤZP
	109
	2 267
	2 295
	2 311
	2 325
	2 343
	2 357
	2 357
	2 355

	 PP na osobnú asistenciu
	0
	34
	34
	36
	37
	37
	37
	36
	38

	PP na prepravu
	0
	17
	17
	17
	17
	16
	16
	16
	16

	PP na kompenzáciu ZN
	0
	2260
	2 288
	2 304
	2 316
	2333
	2347
	2349
	2350

	 - dietne stravovanie
	0
	575
	584
	587
	591
	594
	598
	598
	604

	 - hygiena, opotrebovanie
	0
	1454
	1 472
	1 478
	1 489
	1495
	1503
	1505
	1507

	 - prevádzka osobného motorového vozidla
	0
	865
	879
	891
	902
	916
	924
	930
	930

	 - pes so špeciálnym výcvikom
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	PP na kúpu pomôcky
	5
	1
	2
	3
	1
	2
	1
	4
	1

	Pp na  výcvik použ. pomôcky
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	PP na úpravu pomôcky
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	PP na opravu pomôcky
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	PP na kúpu zdvíhacieho zariadenia
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	PP na kúpu osobného  motorového vozidla
	2
	3
	1
	4
	4
	1
	3
	0
	1

	PP na úpravu osobného  motorového vozidla
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0

	PP na úpravu bytu
	0
	1
	4
	1
	2
	4
	1
	5
	4

	PP na úpravu rodinného domu
	0
	2
	3
	0
	2
	2
	8
	3
	4

	PP na úpravu garáže
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4. PP za opatrovanie
	8
	539
	539
	543
	556
	559
	569
	588
	591

	 - celodenné 1 osoby
	0
	507
	506
	511
	519
	523
	535
	552
	556

	 - celodenné viac osôb
	0
	22
	23
	22
	27
	26
	26
	26
	25

	 - čiastočné 1 osoby
	0
	10
	10
	10
	10
	10
	8
	10
	10

	. - čiastočné viac osôb
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 - kombinované viac osôb
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Štruktúra poberateľov DHN a PkD
	I.09
	I.09
	I.09
	I.09
	I.09
	I.09
	I.09
	I.10
	I.10

	jednotlivec
	687
	449
	0
	0
	0
	452
	447
	445
	457

	Jednotlivec s 1 – 4 deťmi
	208
	209
	0
	0
	0
	209
	216
	211
	227

	jednotlivec s viac ako 4 deťmi
	2
	2
	0
	0
	0
	2
	2
	2
	3

	dvojica
	219
	126
	0
	0
	0
	155
	149
	153
	161

	dvojica s 1 – 4 deťmi
	181
	186
	0
	0
	0
	246
	252
	249
	249

	dvojica s viac ako 4 deťmi 
	13
	14
	0
	0
	0
	12
	14
	17
	18


	Čerpanie FP v eurách
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Tab. č. 2
	
	
	
	
	
	

	 
	I.09
	II.09
	III.09
	IV.09
	V.09
	VI.09
	VII.09
	VIII.09
	IX.09

	1. Pomoc v hmotnej núdzi 
	157 272,78
	163 746,76
	179 208,72
	193 747,88
	207 804,33
	215 067,17
	218 643,70
	219 727,62
	220 935,58

	 DHN a PkD celkom
	154 186,62
	162 233,59
	177 726,08
	192 316,30
	204 922,05
	211 667,19
	216 846,60
	217 893,31
	217 772,17

	- vecná
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- preddavková
	3 257,86
	3 243,49
	4 805,94
	3 780,86
	3 517,12
	3 726,83
	3 859,37
	4 125,61
	4 359,30

	- osobitný príjemca
	272,21
	245,16
	241,72
	241,72
	241,72
	241,72
	241,72
	366,37
	241,72

	 DHN a PkD pre uchádzačov o zamestnanie
	130 074,98
	143 224,65
	157 630,31
	173 332,09
	186 619,75
	192 215,53
	197 173,71
	197 679,79
	196 891,40

	 DHN len základné životné podmienky
	49 088,55
	52 074,35
	54 647,74
	53 149,68
	48 653,42
	50 065,35
	54 837,35
	54 373,52
	56 495,63

	 DHN a PkD +Dávka rodičom dieťaťa
	690,56
	871,06
	836,30
	849,85
	1 073,70
	1 238,16
	1 314,56
	1 889,49
	1 425,73

	 Dávka rodičom dieťaťa do 1 roku
	194,25
	259,00
	259,00
	259,00
	246,05
	246,05
	194,25
	181,30
	194,25

	 Resocializačný príspevok
	33,65
	101,95
	64,65
	159,59
	390,73
	71,56
	0,00
	156,16
	216,78

	 Náhradné výživné
	4 453,50
	4 385,03
	4 352,40
	5 249,89
	6 121,15
	5 467,91
	6 262,14
	6 757,02
	8 273,09

	- neplatené výživné
	4 355,50
	4 287,03
	4 254,40
	5 176,39
	5 998,65
	5 369,91
	6 139,64
	6 630,22
	8 146,29

	- sirotský dôchodok
	98,00
	98,00
	98,00
	73,50
	122,50
	98,00
	122,50
	126,80
	126,80

	Dotácia na stravu
	8 549,15
	7 719,20
	8 126,21
	7 131,08
	9 515,41
	-2 066,75
	-3 532,84
	9 034,56
	12 896,26

	Dotácia na výkon osobitného príjemcu DHN
	?
	?
	?
	?
	?
	?
	?
	?
	?

	Dotácia na školské potreby 
	?
	?
	?
	?
	?
	?
	?
	?
	?

	2. Podpora rodiny
	823 924,06
	936 461,82
	938 781,12
	933 761,22
	944 496,00
	941 021,18
	929 622,31
	926 872,79
	956 659,31

	Príspevok pri nar. dieťaťa
	7 114,38
	8 325,35
	4 238,36
	6 660,28
	7 114,39
	7 265,76
	7 568,50
	8 325,35
	9 990,42

	Príplatok k príspevku pri nar. dieťaťa 
	12 212,81
	21 033,19
	27 139,60
	19 676,21
	31 210,54
	27 139,60
	21 711,68
	26 461,11
	52 243,73

	Zvýšený príspevok pri narodení viac detí súčasne
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	302,76
	454,14

	Prísp. rodičom,( dvojčatá alebo viac detí súčasne)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	303,75
	0,00
	0,00

	Príspevok na pohreb
	5 098,88
	4 461,52
	3 744,49
	4 063,17
	3 824,16
	4 142,84
	2 868,12
	3 585,15
	3 346,14

	Prídavok na dieťa
	273 847,55
	324 848,75
	324 870,00
	324 721,25
	325 358,75
	325 422,50
	323 191,25
	318 516,25
	320 280,00

	Príplatok k prídavku na dieťa
	274 425,23
	325 426,43
	325 417,80
	325 318,85
	325 946,39
	326 010,14
	323 758,97
	319 034,17
	320 827,80

	Rodičovský príspevok 
	233 744,80
	235 951,26
	237 396,62
	235 468,38
	234 776,70
	234 421,48
	231 883,79
	232 362,31
	231 091,95

	Príspevok na starostlivosť o dieťa 
	0,00
	18,82
	50,61
	601,71
	641,34
	620,70
	891,03
	863,78
	1 248,35

	Príspevok pri zverení do náhradnej starost.
	0,00
	317,01
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	665,22
	665,22
	332,61

	Príspevok pri zániku náhradnej starost.
	833,17
	0,00
	0,00
	1 626,84
	0,00
	0,00
	833,17
	833,17
	0,00

	Opak. písp. dieťaťu (náhradní rodičia)
	12 186,20
	11 618,45
	11 462,60
	11 322,16
	11 321,36
	11 695,79
	11 691,93
	11 716,09
	12 636,74

	Opak. príspevok náhradnému rodičovi
	3 920,94
	3 920,94
	3 920,94
	3 762,27
	3 762,27
	3 762,27
	3 762,27
	3 762,27
	3 762,27

	Odmena pestúpna §19 ods.3.
	474,70
	474,70
	474,70
	474,70
	474,70
	474,70
	427,23
	379,76
	379,76

	Osobitný opak.príspevok náhr.rodičovi
	65,40
	65,40
	65,40
	65,40
	65,40
	65,40
	65,40
	65,40
	65,40

	3.  PpnaK ŤZP
	43 918
	122 427
	109 219,88
	117 450,67
	121 583,38
	113 242
	126 899
	111 495
	121 434

	 PP na osobnú asistenciu
	0,00
	20 808,94
	19 809,21
	22 355,24
	21 868,46
	22 169,74
	22 477,24
	21 723,06
	23 027,76

	PP na prepravu
	0,00
	1 420,45
	1 526,60
	1 359,24
	1 417,47
	1 525,25
	1 351,79
	1 541,12
	1 454,06

	PP na kompenzáciu ZN
	0,00
	61 041,89
	0,00
	0,00
	0,00
	65 807,25
	66 870,74
	68 211,85
	69 690,37

	 - dietne stravovanie
	0,00
	10 730,42
	11 470,77
	11 341,47
	11 446,95
	11 463,40
	11 945,08
	11 801,70
	12 574,15

	 - hygiena, opotrebovanie
	0,00
	24 285,99
	25 240,76
	25 398,91
	25 646,14
	25 778,57
	26 061,58
	26 488,66
	27 189,00

	 - prevádzka osobného motorového vozidla
	0,00
	26 025,48
	26 862,12
	27 878,04
	27 728,64
	28 565,28
	28 864,08
	29 921,49
	29 927,22

	 - pes so špeciálnym výcvikom
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	PP na kúpu pomôcky
	7 671,87
	3 705,00
	358,53
	592,55
	1 163,75
	1 991,64
	44,10
	592,06
	911,51

	Pp na  výcvik a používanie pomôcky
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	PP na úpravu pomôcky
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	PP na opravu pomôcky
	150,10
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	PP na kúpu zdvíhacieho zariadenia
	0,00
	6 937,54
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	6 531,25

	PP na kúpu osobného  motorového vozidla
	13 277,56
	19 916,37
	6 638,79
	28 214,85
	26 265,02
	6 638,79
	19 737,58
	0,00
	6 638,79

	PP na úpravu osobného  motorového vozidla
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2 102,85
	5 979,66
	0,00

	PP na úpravu bytu
	0,00
	1 420,45
	1 470,48
	1 359,24
	1 417,47
	1 434,05
	1 328,99
	1 449,83
	1 445,89

	PP na úpravu rodinného domu
	0,00
	3 965,41
	12 154,88
	3 591,10
	6 334,96
	14 047,89
	4 354,67
	10 931,80
	9 230,35

	PP na úpravu garáže
	0,00
	4 631,02
	6 771,14
	0,00
	2 017,49
	3 814,98
	13 933,00
	6 123,97
	7 820,63

	PPnaK podľa z. č. 195/1998 dobiehajúce
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4. PP za opatrovanie
	848,58
	52 009,50
	73 886,50
	77 946,85
	79 549,30
	79 914,72
	80 541,46
	82 911,62
	83 666,89

	 - celodenné 1 osoby
	0,00
	48 192,05
	67 353,28
	71 450,43
	72 394,06
	72 887,69
	73 965,91
	75 953,06
	76 835,43

	 - celodenné viac osôb
	0,00
	2 627,49
	4 496,52
	4 438,22
	5 097,04
	4 968,83
	4 968,83
	4 936,27
	4 784,53

	 - čiastočné 1 osoby
	0,00
	1 189,96
	2 036,70
	2 058,20
	2 058,20
	2 058,20
	1 606,72
	2 022,29
	2 046,93

	. - čiastočné viac osôb
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 - kombinované viac osôb
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	SR spolu:
	1 025 963,45
	1 274 644,70
	1 301 096,22
	1 322 906,62
	1 353 433,01
	1 349 244,73
	1 355 706,62
	1 341 007,09
	1 382 695,54


	Vývoj počtu poberateľov sociálnych dávok  ÚPSVaR Humenné
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Január 2008
	Február 2008
	Marec 2008
	April 2008
	Máj 2008
	Jún 2008
	Júl 2008
	August 2008
	September 2008
	Október 2008
	November 2008
	December 2008
	priemer 
	priemer SV
	region
	
	
	

	 
	Hé
	Sv
	spolu
	Hé
	Sv
	spolu
	Hé
	Sv
	spolu
	Hé
	Sv
	spolu
	Hé
	Sv
	spolu
	Hé
	Sv
	spolu
	Hé
	Sv
	spolu
	Hé
	Sv
	spolu
	Hé
	Sv
	spolu
	Hé
	Sv
	spolu
	Hé
	Sv
	spolu
	Hé
	Sv
	spolu
	 
	 
	 
	
	
	

	1. DHN a PkD
	1825
	1458
	3283
	1812
	1450
	3262
	1761
	1468
	3229
	1710
	1430
	3140
	1707
	1405
	3 112
	1677
	1357
	3 034
	1682
	1335
	3017
	1539
	1275
	2814
	1584
	1282
	2866
	1558
	1268
	2826
	1570
	1284
	2854
	1576
	1306
	2882
	1667
	1360
	3027
	
	
	

	1.1.1  -Preddavková
	34
	51
	85
	47
	49
	96
	39
	48
	87
	36
	43
	79
	32
	48
	80
	33
	39
	72
	33
	44
	77
	28
	36
	64
	27
	32
	59
	34
	26
	60
	34
	23
	57
	37
	22
	59
	35
	38
	73
	
	
	

	1.1.2  -Osobitný príjemca
	4
	35
	39
	3
	35
	38
	3
	33
	36
	3
	31
	34
	3
	30
	33
	3
	28
	31
	3
	26
	29
	5
	26
	31
	5
	24
	29
	5
	35
	40
	4
	40
	44
	4
	42
	46
	4
	32
	36
	
	
	

	1.1.3. -DHN a PkD pre uch.o zam.
	1200
	953
	2153
	1200
	949
	2149
	1160
	955
	2115
	1112
	921
	2033
	1125
	897
	2022
	1104
	865
	1969
	1112
	846
	1958
	1079
	830
	1909
	1067
	821
	1888
	1045
	776
	1821
	1052
	778
	1830
	1066
	799
	1865
	1110
	866
	1976
	
	
	

	1.1.4  -DHN a PkD len ZŽP
	392
	185
	577
	500
	196
	696
	495
	199
	694
	432
	188
	620
	437
	186
	623
	550
	279
	829
	526
	268
	794
	509
	261
	770
	507
	247
	754
	504
	263
	767
	492
	262
	754
	553
	277
	830
	491
	234
	726
	
	
	

	1.1.5 - DHN a PkD + Dávka v sume 350,- Sk
	17
	32
	49
	21
	30
	51
	24
	30
	54
	26
	30
	56
	26
	30
	56
	27
	29
	56
	22
	31
	53
	25
	29
	54
	24
	24
	48
	25
	24
	49
	24
	28
	52
	25
	33
	58
	24
	29
	53
	
	
	

	1.1.6 - Dávka v sume 350,- Sk
	10
	12
	22
	13
	14
	27
	14
	11
	25
	16
	14
	30
	16
	14
	30
	18
	16
	34
	15
	14
	29
	16
	14
	30
	18
	9
	27
	11
	10
	21
	18
	13
	31
	17
	17
	34
	15
	13
	28
	
	
	

	1.2 DHN a PkD so SPO
	3407
	2819
	6226
	3363
	2798
	6161
	3215
	2813
	6028
	3153
	2726
	5879
	3161
	2669
	5830
	3083
	2534
	5617
	3059
	2470
	5529
	2870
	2405
	5275
	2922
	2391
	5313
	2876
	2369
	5245
	2887
	2382
	5269
	2878
	2412
	5290
	3073
	2566
	5639
	
	
	

	1.2.1 Deti v HN
	1013
	888
	1901
	998
	886
	1884
	928
	888
	1816
	942
	852
	1794
	952
	831
	1783
	914
	770
	1684
	890
	739
	1629
	877
	745
	1622
	872
	727
	1599
	859
	733
	1592
	856
	736
	1592
	845
	742
	1587
	912
	795
	1707
	
	
	

	1.2.1.1 nezaopatrené deti 
	943
	867
	1810
	928
	866
	1794
	864
	868
	1732
	875
	834
	1709
	886
	813
	1699
	851
	753
	1604
	831
	722
	1553
	818
	730
	1548
	815
	711
	1526
	801
	719
	1520
	799
	722
	1521
	785
	728
	1513
	850
	778
	1627
	
	
	

	1.2.1.2 zaopatrené deti 
	70
	21
	91
	70
	20
	90
	64
	20
	84
	67
	18
	85
	66
	18
	84
	63
	17
	80
	59
	17
	76
	59
	15
	74
	57
	16
	73
	58
	14
	72
	57
	14
	71
	60
	14
	74
	63
	17
	80
	
	
	

	1.3. Príspevky k dávke
	5614
	5011
	10625
	5314
	4951
	10265
	5090
	4999
	10089
	5047
	4853
	9900
	5049
	4768
	9817
	4656
	4175
	8831
	4716
	4127
	8843
	4265
	4030
	8295
	4467
	4032
	8499
	4400
	3930
	8330
	4437
	3970
	8407
	4314
	3995
	8309
	4781
	4403
	9184
	
	
	

	1.3.1. Prísp. na zdr.starostlivosť
	3407
	2819
	6226
	3363
	2798
	6161
	3215
	2813
	6028
	3153
	2726
	5879
	3161
	2669
	5830
	3083
	2534
	5617
	3059
	2470
	5529
	2870
	2405
	5275
	2922
	2391
	5313
	2876
	2369
	5245
	2887
	2382
	5269
	2878
	2412
	5290
	3073
	2566
	5639
	
	
	

	1.3.2. Aktivačný príspevok
	677
	796
	1473
	441
	785
	1226
	434
	788
	1222
	549
	770
	1319
	558
	761
	1319
	265
	342
	607
	384
	370
	754
	361
	439
	800
	355
	425
	780
	334
	364
	698
	331
	353
	684
	177
	338
	515
	406
	544
	950
	
	
	

	– AP $ 12 ods. 9
	40
	47
	87
	31
	38
	69
	28
	40
	68
	25
	43
	68
	20
	41
	61
	11
	34
	45
	21
	31
	52
	26
	36
	62
	26
	31
	57
	25
	24
	49
	25
	21
	46
	23
	28
	51
	25
	35
	60
	
	
	

	– AP $ 12 ods. 10
	1
	6
	7
	2
	5
	7
	4
	2
	6
	5
	7
	12
	5
	7
	12
	5
	7
	12
	4
	7
	11
	4
	8
	12
	2
	13
	15
	4
	13
	17
	4
	11
	15
	4
	16
	20
	4
	9
	12
	
	
	

	1.3.3. Príspevok na bývanie
	645
	745
	1390
	635
	737
	1372
	602
	742
	1344
	573
	718
	1291
	572
	708
	1280
	549
	681
	1230
	535
	664
	1199
	494
	649
	1143
	488
	645
	1133
	487
	628
	1115
	503
	645
	1148
	501
	661
	1162
	549
	685
	1234
	
	
	

	1.3.4. Ochranný príspevok
	885
	651
	1536
	875
	631
	1506
	839
	656
	1495
	772
	639
	1411
	758
	630
	1388
	759
	618
	1377
	738
	623
	1361
	631
	537
	1168
	702
	571
	1273
	703
	569
	1272
	716
	590
	1306
	758
	584
	1342
	761
	608
	1370
	
	
	

	2.ŠSD
	10 711
	6117
	16828
	10 724
	6091
	16815
	10 690
	6 097
	16787
	10 701
	6107
	16808
	10 648
	6 096
	16 744
	10 641
	6094
	16 735
	10 549
	6 052
	16 601
	10 491
	6 004
	16 495
	10 534
	5 993
	16 527
	10 184
	5 768
	15 952
	10 331
	5 909
	16 240
	10 332
	5 894
	16 226
	10545
	6019
	16563
	
	
	


	2.1 Prídavok na dieťa
	8951
	5148
	14099
	8966
	5137
	14103
	8956
	5152
	14108
	8950
	5143
	14093
	8928
	5151
	14079
	8921
	5140
	14061
	8859
	5109
	13968
	8790
	5068
	13858
	8803
	5068
	13871
	8492
	4864
	13356
	8631
	4962
	13593
	8641
	4968
	13609
	8824
	5076
	13900
	
	
	

	2.1.1 Počet detí
	15907
	9370
	25277
	15944
	9355
	25299
	15937
	9361
	25298
	15931
	9357
	25288
	15887
	9346
	25233
	15875
	9340
	25215
	15757
	9297
	25054
	15597
	9210
	24807
	15676
	9215
	24891
	14987
	8777
	23764
	15187
	8923
	24110
	15208
	8932
	24140
	15658
	9207
	24865
	
	
	

	2.2  Rodičovský príspevok 
	1531
	887
	2418
	1536
	877
	2413
	1532
	874
	2406
	1519
	875
	2394
	1504
	875
	2379
	1496
	873
	2369
	1489
	874
	2363
	1492
	866
	2358
	1488
	869
	2357
	1488
	857
	2345
	1478
	865
	2343
	1483
	872
	2355
	1503
	872
	2375
	
	
	

	2.3 Náhradná starostlivosť
	128
	16
	144
	128
	16
	144
	128
	16
	144
	129
	20
	149
	130
	18
	148
	132
	17
	149
	124
	18
	142
	125
	16
	141
	126
	16
	142
	120
	16
	136
	120
	16
	136
	125
	16
	141
	126
	17
	143
	
	
	

	NS - Príspevok pri zverení do náhr. starostl.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	NS - Príspevok pri zániku náhr. starostlivosti
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	1
	
	
	

	NS - Opakovaný príspevok dieťaťu
	93
	9
	102
	93
	9
	102
	94
	9
	103
	95
	11
	106
	96
	11
	107
	97
	10
	107
	91
	11
	102
	91
	10
	101
	91
	10
	101
	86
	10
	96
	86
	10
	96
	90
	10
	100
	92
	10
	102
	
	
	

	NS - Opakovaný príspevok náhr. rodičovi
	25
	7
	32
	24
	7
	31
	24
	7
	31
	24
	7
	31
	24
	6
	30
	24
	6
	30
	23
	6
	29
	24
	6
	30
	25
	6
	31
	25
	6
	31
	24
	6
	30
	24
	6
	30
	24
	6
	31
	
	
	

	NS - odmena pestúna
	10
	0
	10
	10
	0
	10
	10
	0
	10
	10
	0
	10
	10
	0
	10
	10
	0
	10
	10
	0
	10
	10
	0
	10
	10
	0
	10
	9
	0
	9
	10
	0
	10
	10
	0
	10
	10
	0
	10
	
	
	

	2.4 Príspevok pri nar. dieťaťa
	50
	28
	78
	45
	34
	79
	39
	32
	71
	48
	24
	72
	34
	19
	53
	41
	32
	73
	30
	23
	53
	43
	26
	69
	65
	26
	91
	49
	21
	70
	43
	41
	84
	38
	24
	62
	44
	28
	71
	
	
	

	2.5 Príspevok rodičom
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	2
	0
	2
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	2
	0
	2
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 
	1
	1
	1
	0
	1
	
	
	

	2.5.1 Zvýš.prísp.pri nar.viac detí súč.
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	2
	0
	2
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	2
	0
	2
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 
	1
	1
	1
	0
	1
	
	SUMA
	

	2.5.2 Prísp.rod.,kt. sa nar.3 a viac detí
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	2.6 Príspevok na pohreb
	51
	37
	88
	49
	26
	75
	33
	23
	56
	55
	44
	99
	52
	32
	84
	51
	32
	83
	45
	28
	73
	40
	28
	68
	51
	30
	81
	35
	26
	61
	59
	41
	100
	45
	30
	75
	47
	31
	79
	566
	377
	943

	3. Penažné prísp. na komp.ŤZP
	2721
	1959
	4680
	2746
	1993
	4739
	2756
	2004
	4760
	2762
	2013
	4 775
	2 766
	2 014
	4 780
	2 787
	2 023
	4 810
	2 772
	2 041
	4 813
	2 825
	2 058
	4 883
	2 782
	2 031
	4 813
	2 761
	2 033
	4 794
	2 752
	2 037
	4 789
	2 773
	2 063
	4 836
	2767
	2022
	4789
	33203
	24269
	57472

	3.1. PP na osobnú asistenciu
	26
	50
	76
	28
	51
	79
	27
	54
	81
	27
	53
	80
	28
	54
	82
	26
	57
	83
	27
	55
	82
	28
	56
	84
	28
	56
	84
	28
	56
	84
	28
	52
	80
	32
	58
	90
	28
	54
	82
	333
	652
	985

	3.2. PP na zaobstaranie pomôcky
	0
	2
	2
	0
	2
	2
	0
	1
	1
	1
	2
	3
	0
	0
	0
	0
	3
	3
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	2
	0
	2
	1
	2
	3
	0
	4
	4
	0
	1
	1
	0
	2
	2
	4
	18
	22

	3.2.1. - na kúpu
	0
	2
	2
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	1
	2
	3
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	2
	1
	1
	2
	0
	4
	4
	0
	1
	1
	0
	1
	2
	4
	14
	18

	3.2.2. - na zácvik
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	3.2.3. - na úpravu
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	4
	4
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	7
	7

	3.3. PP na opravu pomôcky
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	3
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	0
	1
	1
	1
	7
	8

	3.4. PP na kúpu os. mot.vozidla
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	1
	3
	4
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	2
	12
	14

	3.5. PP na prepravu
	19
	1
	20
	19
	2
	21
	18
	2
	20
	17
	1
	18
	19
	2
	21
	17
	1
	18
	17
	2
	19
	17
	1
	18
	19
	2
	21
	19
	2
	21
	19
	1
	20
	18
	1
	19
	18
	2
	20
	218
	18
	236

	3.6. PP na úpravu bytu, domu, garáže
	0
	4
	4
	0
	16
	16
	0
	4
	4
	0
	4
	4
	0
	3
	3
	0
	3
	3
	0
	2
	2
	0
	6
	6
	0
	6
	6
	1
	4
	5
	0
	6
	6
	0
	9
	9
	0
	6
	6
	1
	67
	68

	3.6.1. - na byt, rodinný dom
	0
	4
	4
	0
	16
	16
	0
	4
	4
	0
	4
	4
	0
	3
	3
	0
	3
	3
	0
	2
	2
	0
	6
	6
	0
	6
	6
	1
	4
	5
	0
	6
	6
	0
	9
	9
	0
	6
	6
	1
	67
	68

	3.6.2. - na garáž
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.7. PP na kompenzáciu ZN
	2213
	1593
	3806
	2245
	1624
	3869
	2247
	1628
	3875
	2244
	1633
	3877
	2250
	1639
	3889
	2262
	1646
	3908
	2248
	1666
	3914
	2294
	1680
	3974
	2241
	1655
	3896
	2232
	1666
	3898
	2236
	1669
	3905
	2245
	1689
	3934
	2246
	1649
	3895
	26957
	19788
	46745

	3.7.1. - dietne stravovanie
	561
	435
	996
	570
	442
	1012
	567
	444
	1011
	564
	447
	1011
	560
	449
	1009
	566
	455
	1021
	560
	456
	1016
	579
	455
	1034
	552
	441
	993
	556
	454
	1010
	555
	453
	1008
	560
	455
	1015
	563
	449
	1011
	6750
	5386
	12136

	3.7.2. - hygiena, opotrebovanie
	1445
	823
	2268
	1466
	838
	2304
	1475
	844
	2319
	1465
	843
	2308
	1467
	844
	2311
	1469
	846
	2315
	1457
	854
	2311
	1482
	856
	2338
	1460
	850
	2310
	1446
	855
	2301
	1451
	854
	2305
	1459
	871
	2330
	1462
	848
	2310
	17542
	10178
	27720

	3.7.3. - prevádzka os.m.vozidla
	803
	880
	1683
	820
	895
	1715
	824
	897
	1721
	827
	908
	1735
	838
	913
	1751
	841
	914
	1755
	846
	933
	1779
	857
	939
	1796
	840
	933
	1773
	848
	940
	1788
	852
	940
	1792
	851
	944
	1795
	837
	920
	1757
	10047
	11036
	21083

	3.7.4. - pes so šp.výcvikom
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	12
	12

	3.8. PP za opatrovanie
	505
	357
	862
	501
	360
	861
	509
	364
	873
	518
	369
	887
	516
	364
	880
	526
	365
	891
	524
	364
	888
	532
	369
	901
	540
	366
	906
	528
	360
	888
	518
	364
	882
	529
	368
	897
	521
	364
	885
	6246
	4370
	10616

	3.8.1. - celodenné 1 osoby
	478
	340
	818
	475
	343
	818
	483
	347
	830
	491
	352
	843
	490
	346
	836
	499
	347
	846
	497
	346
	843
	505
	350
	855
	507
	344
	851
	499
	338
	837
	487
	341
	828
	497
	346
	843
	492
	345
	837
	5908
	4140
	10048

	3.8.2. - celodenné viac osôb
	19
	11
	30
	18
	11
	29
	18
	11
	29
	19
	11
	30
	18
	12
	30
	19
	12
	31
	19
	12
	31
	19
	13
	32
	20
	13
	33
	20
	13
	33
	21
	14
	35
	22
	13
	35
	19
	12
	32
	232
	146
	378

	3.8.3. - čiastočné 1 osoby
	8
	6
	14
	8
	6
	14
	8
	6
	14
	8
	6
	14
	8
	6
	14
	8
	6
	14
	8
	6
	14
	8
	6
	14
	13
	9
	22
	9
	9
	18
	10
	9
	19
	10
	9
	19
	9
	7
	16
	106
	84
	190

	3.8.4. - čiastočné viac osôb
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.8.5. - kombinované viac osôb
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4. Náhradné výživné
	53
	39
	92
	56
	41
	97
	56
	45
	101
	58
	42
	100
	61
	44
	105
	54
	39
	93
	58
	41
	99
	56
	43
	99
	54
	42
	96
	0
	5
	5
	51
	52
	103
	55
	57
	112
	51
	41
	92
	612
	490
	1102

	5. Resocializačný príspevok
	4
	2
	6
	2
	3
	5
	3
	6
	9
	6
	1
	7
	2
	4
	6
	7
	1
	8
	4
	0
	4
	2
	0
	2
	5
	3
	8
	4
	0
	4
	1
	2
	3
	3
	3
	6
	4
	2
	6
	43
	25
	68


	Čerpanie finančných prostriedkov na sociálne dávky (v tis.Sk ) ÚPSVaR Humenné
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	       Január 2008
	Február 2008
	Marec 2008
	April 2008
	Máj 2008
	Jún 2008
	Júl 2008
	August 2008
	September 2008
	Október 2008
	November 2008
	December 2008
	
	
	

	 
	Hé
	Sv
	Spolu
	Hé
	Sv
	Spolu
	Hé
	Sv
	Spolu
	Hé
	Sv
	Spolu
	Hé
	Sv
	Spolu
	Hé
	Sv
	Spolu
	Hé
	Sv
	Spolu
	Hé
	Sv
	Spolu
	Hé
	Sv
	Spolu
	Hé
	Sv
	Spolu
	Hé
	Sv
	Spolu
	Hé
	Sv
	Spolu
	spoluHE
	spoluSV
	čerp..spolu

	1. DHN a PkD
	6090
	5133
	11223
	5585
	5092
	10677
	5459
	5135
	10594
	5240
	5047
	10287
	5287
	4921
	10208
	4635
	4060
	8695
	4841
	4130
	8971
	4586
	4089
	8675
	4565
	4028
	8593
	4807
	4219
	9026
	4951
	4287
	9238
	4669
	4286
	8955
	60716
	54427
	115143

	1.1  -Preddavková
	102
	170
	272
	140
	161
	301
	115
	167
	282
	95
	137
	232
	84
	172
	256
	103
	134
	237
	97
	157
	254
	79
	120
	199
	74
	112
	186
	105
	115
	220
	100
	78
	178
	103
	80
	183
	1197
	1603
	2800

	1.2  -Osobitný príjemca
	11
	265
	276
	7
	247
	254
	7
	244
	251
	7
	206
	213
	7
	204
	211
	5
	127
	132
	5
	135
	140
	7
	162
	169
	7
	151
	158
	8
	229
	237
	6
	253
	259
	8
	262
	270
	85
	2485
	2570

	1.3. -DHN a PkD pre uch.o zam.
	5212
	4502
	9714
	4764
	4481
	9245
	4670
	4484
	9154
	4472
	4376
	8848
	4569
	4271
	8840
	3938
	3452
	7390
	4130
	3509
	7639
	4001
	3529
	7530
	3936
	3445
	7381
	4057
	3436
	7493
	4188
	3457
	7645
	3943
	3915
	7858
	51879
	46857
	98736

	1.4.  -DHN a PkD len ZŽP
	821
	381
	1202
	1108
	411
	1519
	1184
	386
	1570
	976
	376
	1352
	1001
	381
	1382
	1220
	647
	1867
	1153
	631
	1784
	1128
	595
	1723
	1098
	522
	1620
	1200
	614
	1814
	1222
	575
	1797
	1325
	624
	1949
	13435
	6143
	19578

	1.5. - DHN a PkD + Dávka v sume 350,- Sk
	20
	62
	82
	31
	62
	93
	27
	70
	97
	32
	57
	89
	33
	55
	88
	31
	51
	82
	22
	52
	74
	27
	55
	82
	22
	46
	68
	31
	55
	86
	22
	78
	100
	26
	83
	109
	323
	726
	1049

	1.6. - Dávka v sume 350,- Sk
	4
	4
	8
	5
	5
	10
	5
	4
	9
	6
	5
	11
	6
	5
	11
	7
	6
	13
	6
	5
	11
	6
	5
	11
	7
	3
	10
	4
	4
	8
	7
	5
	12
	7
	7
	14
	68
	58
	126

	2. ŠSD
	16458
	9395
	25853
	16494
	10349
	26843
	16380
	9323
	25703
	16 469
	9393
	25862
	16 213
	9274
	25487
	16 291
	9338
	25629
	16070
	9394
	25464
	16069
	9190
	25259
	16280
	9205
	25485
	16113
	9108
	25221
	16246
	9418
	25664
	16256
	9339
	25595
	195339
	112726
	308065

	2.1 Prídavok na dieťa
	8643
	5060
	13703
	8693
	5052
	13745
	8658
	5055
	13713
	8650
	5072
	13722
	8607
	5080
	13687
	8609
	5073
	13682
	8555
	5064
	13619
	8459
	5007
	13466
	8541
	5014
	13555
	8185
	4793
	12978
	8360
	4937
	13297
	8304
	4882
	13186
	102263
	60089
	162352

	2.2  RP- spolu
	6980
	4049
	11029
	6979
	5007
	11986
	6976
	3993
	10969
	6986
	4014
	11000
	6860
	3962
	10822
	6873
	3974
	10847
	6801
	4047
	10848
	6849
	3932
	10781
	6851
	3935
	10786
	7148
	4087
	11235
	7072
	4126
	11198
	7145
	4206
	11351
	83519
	49332
	132851

	2.2.1  Rodičovský príspevok
	6972
	4045
	11017
	6970
	4999
	11969
	6963
	3985
	10948
	6981
	4006
	10987
	6856
	3949
	10805
	6872
	3944
	10816
	6799
	3950
	10749
	6847
	3907
	10754
	6849
	3912
	10761
	7142
	4048
	11190
	7065
	4091
	11156
	7138
	4120
	11258
	83454
	48956
	132410

	2.2.2  RP_doplatky
	8
	4
	12
	9
	8
	17
	12
	8
	20
	4
	8
	12
	4
	13
	17
	1
	30
	31
	2
	97
	99
	1
	25
	26
	2
	23
	25
	7
	39
	46
	7
	35
	42
	7
	86
	93
	64
	376
	440

	2.3 Náhradná starostlivosť
	484
	65
	549
	490
	65
	555
	480
	65
	545
	478
	87
	565
	466
	68
	534
	491
	68
	559
	447
	111
	558
	462
	65
	527
	466
	65
	531
	472
	70
	542
	477
	65
	542
	526
	65
	591
	5739
	859
	6598

	NS - Príspevok pri zverení do náhr. starostl.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 
	0
	0
	0
	0
	0

	NS - Príspevok pri zániku náhr. starostlivosti
	0
	0
	0
	24
	0
	24
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	24
	24
	24
	24
	48
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	25
	25
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	25
	0
	25
	73
	73
	146

	NS - Opakovaný príspevok dieťaťu
	353
	33
	386
	339
	33
	372
	353
	33
	386
	351
	55
	406
	339
	41
	380
	340
	41
	381
	325
	84
	409
	331
	38
	369
	325
	38
	363
	336
	41
	377
	343
	41
	384
	369
	41
	410
	4103
	519
	4622

	NS - Opakovaný príspevok náhr. rodičovi
	117
	32
	149
	113
	32
	145
	113
	32
	145
	113
	32
	145
	113
	27
	140
	113
	27
	140
	108
	27
	135
	117
	27
	144
	126
	27
	153
	123
	29
	152
	118
	24
	142
	118
	24
	142
	1392
	340
	1732

	NS - odmena pestúna
	14
	0
	14
	14
	0
	14
	14
	0
	14
	14
	0
	14
	14
	0
	14
	14
	0
	14
	14
	0
	14
	14
	0
	14
	14
	0
	14
	13
	0
	13
	16
	0
	16
	14
	0
	14
	172
	0
	172

	2.4 Príspevok pri nar. dieťaťa
	228
	132
	360
	214
	155
	369
	178
	155
	333
	223
	109
	332
	155
	87
	242
	196
	146
	342
	141
	105
	246
	196
	119
	315
	296
	119
	415
	223
	96
	319
	196
	192
	388
	173
	114
	287
	2421
	1529
	3950

	2.5 Príspevok rodičom
	0
	5
	5
	0
	5
	5
	9
	0
	9
	0
	5
	5
	0
	5
	5
	0
	0
	0
	18
	0
	18
	5
	0
	5
	5
	0
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	5
	37
	25
	62

	2.5.1 Zvýš.prísp.pri nar.viac detí súč.
	0
	5
	5
	0
	5
	5
	9
	0
	9
	0
	5
	5
	0
	5
	5
	0
	0
	0
	9
	0
	9
	5
	0
	5
	5
	0
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	5
	27
	25
	52

	2.5.2 Prísp.rod,kt.sa nar.3 a viac detí
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	9
	0
	9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	9
	0
	9

	2.6 Príspevok na pohreb
	122
	89
	211
	118
	65
	183
	79
	55
	134
	132
	106
	238
	125
	77
	202
	122
	77
	199
	108
	67
	175
	98
	67
	165
	122
	72
	194
	84
	62
	146
	142
	98
	240
	108
	72
	180
	1361
	907
	2268

	3. PPnaK ŤZP
	5784
	4023
	9807
	5307
	4030
	9337
	4545
	4073
	8618
	5352
	4004
	9356
	5211
	3842
	9053
	5137
	4392
	9529
	5506
	3692
	9198
	5011
	4206
	9217
	6927
	4397
	11324
	5579
	4071
	9650
	5138
	4059
	9197
	5272
	4536
	9808
	64768
	49325
	114093

	3.1. PP na osobnú asistenciu
	334
	258
	592
	418
	296
	714
	389
	308
	697
	394
	300
	694
	416
	294
	710
	400
	334
	734
	407
	304
	711
	442
	339
	781
	441
	317
	758
	419
	320
	739
	432
	310
	742
	478
	368
	846
	4970
	3748
	8718

	3.2. PP na zaobst. pomôcky
	168
	12
	180
	14
	10
	24
	0
	4
	4
	307
	268
	575
	0
	0
	0
	36
	424
	460
	149
	10
	159
	0
	0
	0
	706
	0
	706
	210
	71
	281
	41
	53
	94
	254
	119
	373
	1884
	971
	2855

	3.2.1. - na kúpu
	35
	12
	47
	14
	10
	24
	0
	0
	0
	225
	268
	493
	0
	0
	0
	36
	292
	328
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	706
	0
	706
	210
	22
	232
	41
	53
	94
	254
	119
	373
	1520
	776
	2296

	3.2.2. - na zácvik
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	10

	3.2.3. - na úpravu
	133
	0
	133
	0
	0
	0
	0
	4
	4
	82
	0
	82
	0
	0
	0
	0
	132
	132
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	49
	49
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	215
	185
	400

	3.3. PP na opravu pomôcky
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	18
	18
	0
	0
	0
	0
	16
	16
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	44
	44
	8
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	17
	17
	10
	95
	105

	3.4. PP na kúpu os.mot. voz.
	850
	360
	1210
	600
	0
	600
	0
	200
	200
	200
	0
	200
	391
	200
	591
	200
	200
	400
	450
	0
	450
	0
	390
	390
	800
	600
	1400
	400
	250
	650
	400
	200
	600
	0
	0
	0
	4291
	2400
	6691

	3.5. PP na prepravu
	47
	6
	53
	49
	8
	57
	47
	6
	53
	39
	3
	42
	53
	5
	58
	40
	3
	43
	44
	5
	49
	47
	3
	50
	50
	6
	56
	47
	5
	52
	46
	3
	49
	43
	3
	46
	552
	56
	608

	3.6. PP na úpravu bytu
	544
	367
	911
	294
	603
	897
	86
	238
	324
	368
	301
	669
	284
	249
	533
	359
	254
	613
	357
	153
	510
	294
	256
	550
	914
	362
	1276
	616
	353
	969
	278
	462
	740
	412
	880
	1292
	4808
	4478
	9286

	3.6.1. - na byt, rodinný dom
	544
	367
	911
	294
	603
	897
	86
	238
	324
	368
	301
	669
	284
	249
	533
	359
	254
	613
	357
	153
	510
	294
	256
	550
	914
	362
	1276
	616
	353
	969
	278
	462
	740
	412
	880
	1292
	4808
	4478
	9286

	3.6.2. - na garáž
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.7. PP na komp.zvýš.nákl.
	1800
	1486
	3286
	1877
	1543
	3420
	1838
	1514
	3352
	1848
	1537
	3385
	1868
	1543
	3411
	1860
	1540
	3400
	1860
	1602
	3462
	1921
	1592
	3513
	1850
	1569
	3419
	1838
	1599
	3437
	1863
	1568
	3431
	1856
	1599
	3455
	22279
	18692
	40971

	3.7.1. - dietne stravovanie
	318
	239
	557
	332
	254
	586
	319
	246
	565
	320
	253
	573
	321
	252
	573
	322
	259
	581
	316
	257
	573
	342
	268
	610
	313
	247
	560
	318
	267
	585
	316
	254
	570
	320
	255
	575
	3856
	3051
	6907

	3.7.2. - hygiena, opotreb. šatstva
	740
	424
	1164
	764
	447
	1211
	758
	440
	1198
	749
	437
	1186
	756
	438
	1194
	756
	438
	1194
	752
	448
	1200
	780
	443
	1223
	760
	445
	1205
	723
	451
	1174
	758
	443
	1201
	756
	462
	1218
	9050
	5316
	14366

	3.7.3. - prevádzka mot. voz.
	743
	822
	1565
	781
	841
	1622
	762
	827
	1589
	779
	846
	1625
	791
	852
	1643
	782
	842
	1624
	792
	896
	1688
	799
	879
	1678
	777
	876
	1653
	797
	880
	1677
	790
	870
	1660
	780
	881
	1661
	9373
	10312
	19685

	3.7.4. - pes so špec.výcvikom
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	12
	12

	3.8. PP za opatrovanie
	2041
	1535
	3576
	2055
	1569
	3624
	2182
	1604
	3786
	2195
	1578
	3773
	2199
	1554
	3753
	2243
	1623
	3866
	2238
	1617
	3855
	2307
	1628
	3935
	2167
	1498
	3665
	2041
	1476
	3517
	2077
	1462
	3539
	2228
	1551
	3779
	25974
	18695
	44669

	3.8.1. - celodenné 1 osoby
	1879
	1437
	3316
	1900
	1471
	3371
	2027
	1506
	3533
	2016
	1481
	3497
	2042
	1450
	3492
	2059
	1520
	3579
	2071
	1510
	3581
	2141
	1483
	3624
	1975
	1378
	3353
	1876
	1358
	3234
	1885
	1335
	3220
	2036
	1432
	3468
	23909
	17361
	41270

	3.8.2. - celodenné viac osôb
	109
	68
	177
	102
	68
	170
	102
	68
	170
	126
	68
	194
	104
	73
	177
	131
	73
	204
	114
	76
	190
	113
	114
	227
	113
	80
	193
	110
	78
	188
	132
	87
	219
	134
	79
	213
	1392
	932
	2324

	3.8.3. - čiastočné 1 osoby
	53
	30
	83
	53
	30
	83
	53
	30
	83
	53
	30
	83
	53
	30
	83
	53
	30
	83
	53
	31
	84
	53
	31
	84
	79
	40
	119
	55
	40
	95
	60
	40
	100
	57
	40
	97
	673
	402
	1075

	3.8.4. - čiastočné viac osôb
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.8.5. - komb. viac osôb
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4. Náhradné výživné
	131
	87
	218
	117
	101
	218
	101
	135
	236
	146
	71
	217
	134
	72
	206
	88
	57
	145
	116
	77
	193
	112
	76
	188
	87
	58
	145
	0
	5
	5
	123
	79
	202
	144
	98
	242
	1299
	916
	2215

	5. Resocializačný príspevok
	7
	3
	10
	4
	5
	9
	6
	9
	15
	9
	2
	11
	3
	7
	10
	12
	1
	13
	6
	0
	6
	3
	0
	3
	8
	3
	11
	5
	0
	5
	1
	2
	3
	4
	4
	8
	66
	36
	102

	spolu  (1+2+3+4+5)
	28469
	18641
	47110
	27507
	19572
	47079
	26490
	18 675
	45165
	27215
	18 517
	45732
	26849
	18 116
	44965
	26163
	17 848
	44011
	26539
	17 293
	43832
	25780
	17 561
	43341
	27867
	17 691
	45558
	26503
	17 403
	43906
	26459
	17 845
	44304
	26345
	18 263
	44608
	322189
	217425
	539614


Analýza poskytovateľov

A. Súhrné hodnotenie poskytovateľov a poskytovaných služieb

A.1. Základné informácie o poskytovateľoch

     Prieskumu sa v rámci komunitného plánovania sociálnych služieb zúčastnili organizácie ( inštitúcie ) , zariadenia ( ďalej nazývané „organizácie“) poskytujúce širokú škálu sociálnych služieb a súvisiacich služieb v Humennom.

Z celkovo 23 zaslaných dotazníkov sa vrátilo na ďalšie spracovanie 21 dotazníkov, čo predstavuje takmer 91 %. Vyhodnotenie vyplnených dotazníkov je uvedené v nasledujúcej tabuľke. 

   Súčasťou analytickej časti komunitného plánu sociálnych služieb sú aj výsledky 

z dotazníkového šetrenia v rámci mesta Humenné. Dotazník bol distribuovaný do domácností mesta v októbri 2009. Vyplnené dotazníky bolo možné zaslať poštou spracovateľovi alebo odovzdať osobne na Mestskom úrade.

       Z celkového  počtu 400 distribuovaných dotazníkov sa v termíne do 20.11.2009 vrátilo 35 vyplnených dotazníkov.

     V dotazníku sme zisťovali, ktoré sociálne služby z pohľadu občanov chýbajú v meste.

 Výsledky boli spracované do predmetného komunitného plánu mesta Humenné.   
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                Vyhodnotenie vyplnených dotazníkov od organizácií pôsobiacich v sociálnej oblasti na území mesta

	P.Č
	Názov organizácie
	Štatutárny zástupca
	Kontaktná adresa
	Telefón
	Poslanie org.
	Právna forma organizácie
	Počet zamestnancov
	Cieľové skupiny
	Záujem o spoluprácu
	Pracovná skupina

	1.
	ZPMP Krtkovčatá
	Mgr.Vasil Goc
	Mierova 33/9,Humenné
	0907 928 206
	Podpora aktivít v oblasti záujmovej činnosti
	Nezisková organizácia
	28 dobrovoľníkov
	Oblasť ZŤP
	áno
	Osoby ŤZP

	2.
	Zväz sluchovo postihnutých
	Jozef Hatala
	Mierova 4 Humenné
	091 175 5426
	poradenstvo
	Občianske združenie
	1+7 dobrovoľníkov
	Oblasť ZŤP
	áno
	Osoby ŤZP

	3.
	Domov dôchodcov a DSS
	MVDr. Anna Suchá
	Mierova 63

Humenné
	7754678
	Poskytovanie soc. služieb
	Príspevková org.
	29
	Oblasť ZŤP,bezdomovci,seniori
	áno
	Seniori,osoby

ŤZP, bezdomovci

	4.
	Gréckokatolícka charita Prešov
	PhDr. Peter Valíček
	Mierova 4,

Humenné
	7756993
	Pomoc ľuďom v hmotnej,sociálnej,duševnej a duchovnej núdzi
	Účelové zariadenie gréckej cirkvi
	1+1
	Bezdomovci,sociálnoprávna ochrana a soc.kuratela detí a dospelých
	áno
	Rodina a deti,ľudia ohrození soc.     vylúčením ,

bezdomovci,týrané ženy,nezamestn.

	5.
	Slovenský červený kríž
	Mária Škrlíková
	Kukorelliho 60

Humenné
	7752071
	Predchádzať utrpeniu ľudí
	Národná spoločnosť
	2+15+50
	Oblasť ZŤP ,bezdomovci,soc.právna ochrana,

seniori 
	neuviedli
	neuvedená

	6.
	Ošetrovateľské centrum s. r. o.
	PhDr.Zuzana Fabiánová,PhDrGabriela Hrisenková
	Lipová 32,

Humenné
	7880566
	Ošetrovateľská

starostlivosť 
	s. r. o
	22+1+10+10+4
	Oblasť ZŤP,seniori a dôchodcovia
	áno
	Seniori,osoby ŤZP,osoby  s vážnym a dlhodobým ochorením

	7.
	Únia žien Slovenska ,ZO
	Anna Capová
	Kukorelliho 60 Humenné
	7753353
	Zabezpečenie všestranného  rozvoja ženy
	Občianske združenie
	23 dobrovoľníkov
	Seniori,voľ

nočasové aktivity pre deti a dospelých
	áno
	Seniori, rodina a deti



	8.
	Únia nevidiacich a slabozrakých, ZO č.12
	Golkovský Stanislav
	Pod lesom 19,Humenné
	0908 362 064
	Integrácia zrakovo postihnutých
	Občianske združenie
	1 extérny+5 dobrovoľníkov
	Oblasť ZŤP zmyslové postihnutie
	áno
	Osoby ŤZP

	9.
	Saleziáni Don Bosca
	Marián Husár
	Štefániková 33,

Humenné
	7755992
	Výchova mládeže
	rehoľa
	3 plný úväzok + 20 dobrovoľníkov
	Voľnočaso

vé aktivity pre mládež a dospelých
	áno
	Rodina a deti

	10.
	Sociálna prepravná služba,n. o
	Jaroslav Gavulič
	Kukorelliho 60 Humenné
	7686490,0907 923 126
	Poskytovanie sociálnej pomoci
	Nezisková organizácia
	1+1+2
	Oblasť ZŤP
	áno
	Osoby ŤZP

	11.
	Materské centrum Naše Slniečka
	Monika Čopáková
	Puškinova 2, Humenné
	0905 230 780
	Podporné aktivity pre matky na MD,deti a rodiny
	Občianske združenie
	1 dohoda,3 extérni a 5 dobrovoľníkov
	Voľnočasové aktivity pre deti,mládež a dospelých
	áno
	Rodina a deti

	 12.


	Zdr. rodičov a priateľov ment. a zdravotne post. deti-MOTÝĽ
	Ing. Ján Soták
	Starinská 82

Humenné
	0918 574 727
	Podpora činnosti a opatrení zameraných na pomoc post. deťom
	Občianske združenie
	12 dobrovoľníkov
	Oblasť ZŤP
	áno
	Osoby ŤZP

	13.
	Slovenský zväz telesne post.  
	Iveta Tkáčová
	Kukorelliho 60,

Humenné
	7752645
	Sociálne poradenstvo
	Občianske združenie
	1 na ½ úväzok,2 dobrovoľníci
	Oblasť ZŤP
	áno
	Osoby ŤZP

	14.
	PRO FAMILIA
	PhDr. Eva Sopková
	P.O.BOX 59,

Humenné
	7757773
	Odstraňovanie a prevencia násilia páchaného na ženách a deťoch
	Občianske združenie
	10 na plný úväzok,

3 na ½ úväzok
	Sociálnoprávna ochrana, soc. kuratela detí a dospelých
	áno
	Rodina a deti

	15.
	M.V.Centrum soc. a opatrovateľskej starostlivosti,n.
	MUDr. Milan Vahovič
	Duchnovičova 22

Humenné
	788 4840
	Poskytovanie soc. a zdravotných služieb v zmysle potrieb klientov
	Nezisková organizácia
	29 pracovníkov na plný úväzok
	Oblasť ZŤP a seniori
	áno
	seniori

	16.
	ZO Zväzu diabetikov
	Ing. Ladislav Fekésházy
	Budovateľská 18,

Humenné
	0905 218 909
	Výchova a vzdelávanie diabetikov
	Nezisková organizácia
	98 dobrovoľníkov
	Oblasť ZŤP,aktivity pre deti a ml
	nie


	

	17.
	Zlúčené zariadenie soc. služieb LILA
	Ing. Jana Kulanová
	Čsl. Armády 14, Humenné
	7767847
	Poskytovanie sociálnych služieb
	Príspevková a rozpočt. org.
	12 na plný úväzok,1 na dohodu
	Oblasť ZŤP,sociálno právna ochrana a soc.kuratela detí a dospelých
	áno
	Rodina a deti

	18.
	Zariadenie núdzového bývania
	MUDr.VladimírKostilník
	Kukorelliho 34
	7863242
	Pomoc ľuďom v sociálnej núdzi poskytnutím ubytovania
	mesto
	
	Občania ohrození soc. vylúčením
	áno
	iné

	19.
	Denné centrum 
	MUDr.Vladimír Kostilník
	Duchnovičova 28
	7754876
	Pomoc starým občanom nadväzovať a udržiavať kontakty s ľuďmi a tým prekonávať pocity osamelosti
	mesto 
	1 + 5 dobrovoľníkov
	Oblasť ZŤP seniori alebo združenia dôchodcov
	áno
	Seniori, osoby ŤZP

	20. 
	Denné centrum
	MUDr.Vladimír Kostilník
	Laborecká 26
	7763818
	          -/-
	mesto
	1+6 dobrovoľníkov
	      -/-
	áno
	    -/-

	21.
	Opatrovateľská služba v domácnosti
	MUDr.Vladimír Kostilník
	Kukorelliho 34
	7863205
	Zabezpečenie pomoci pri starostlivosti o seniorov a zdravotne handicapovaných občanov
	mesto
	113 úväzkových a 5 opatrovateľov na plný úväzok
	Oblasť ZŤP
	áno
	Seniori a osoby ŤZP


A.1.1. Právna forma organizácie

     Medzi organizáciami poskytujúcimi sociálne služby sú najviac zastúpené občianske združenia, neziskové organizácie, mesto, rozpočtové a príspevkové organizácie a cirkevné organizácie

A 1.2. Geografická dostupnosť služieb

     V prípade mnohých služieb je dôležitá ich dostupnosť klientom mestskou dopravou a bezbariérovosťou priestorov.

Kým pri dostupnosti mestskou dopravou sú výsledky veľmi dobré, pri hodnotení bezbariérovnosti priestorov je hodnotenie menej pozitívne. Ide predovšetkým o priestory, ktoré patria občianskym združeniam a neziskovým organizáciám.

A.1.3 Počet zamestnancov 

     Škála organizácií poskytujúcich sociálne služby, podľa počtu zamestnancov je široká. V Humennom poskytujú sociálne služby organizácie bez zamestnancov a taktiež relatívne veľkí poskytovatelia. Menší počet zamestnancov ( alebo bez zamestnancov ) majú väčšinou občianske združenia a neziskové organizácie. Tieto organizácie však majú väčšinou vybudovanú sieť dobrovoľníkov.

Najviac zamestnancov majú hlavne zariadenia poskytujúce komplexnú celodennú starostlivosť o klienta.

B . Poskytované služby a cieľové skupiny

     Veľmi dôležitým hľadiskom pre analýzu je orientácia poskytovateľov služieb na cieľové skupiny. Z prieskumu vyplýva, že sa ho zúčastnilo najviac tých, ktorí poskytujú služby seniorom a osobám s rôznymi formami zdravotného postihnutia.  

Poskytovatelia mohli uviesť viacero cieľových skupín a z tohto dôvodu sa často objavovala kombinácia služieb pre seniorov a osôb so zdravotným postihnutím.

Ďalšími cieľovými skupinami, na ktoré sa poskytovatelia a ich služby zameriavajú, sú deti a mládež, rodiny, bezdomovci a týrané ženy.

     Relatívne malý počet služieb zastúpených v prieskume je orientovaný na osoby v obtiažnych životných situáciách ( ľudia bez domova, ľudia po výkone trestu, mladí dospelí po náhradnej starostlivosti ). Pokiaľ ide o orientáciu poskytovateľov a ich služieb na klientov podľa veku analýza ukazuje, že najväčší počet služieb je poskytovaný seniorom a vekovým skupinám od 40 rokov vyššie. Najmenej služieb je poskytovaných vekovej skupine detí do sedem rokov.

     Súčasťou prieskumu bolo zisťovanie potrieb klientov z pohľadu poskytovateľov služieb. Ako najdôležitejšiu potrebu svojich klientov uvádzajú poskytovatelia služieb sociálne poradenstvo a informovanosť ( 76 % ). Podporuje to trend, keď je dôraz kladený na predchádzanie krízovým situáciám a prevenciu pred následným riešením krízových situácií. 

Ďalšom oblasťou potrieb klientov z pohľadu poskytovateľov služieb je náplň voľného času, emočná podpora a osobné kontakty klientov.

Napĺňanie psychických potrieb klientov je výraznejšie ako napĺňanie materiálnych a fyzických potrieb. Z uvedeného je zrejmé, že by mal byť kladený dôraz na poskytovanie sociálnych služieb, ktoré napĺňajú osobné, nemateriálne potreby pred službami zameranými na napĺňanie materiálnych potrieb.

     Ďalším sledovaným aspektom pri hodnotení poskytovaných služieb je spôsob poskytovania služieb. Z prieskumu vyplýva, že poskytovanie služieb v domácnosti, v teréne a  
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ambulantným spôsobom je vyrovnané a tieto služby mierne prevládajú nad pobytovými službami.

C. Kvalita poskytovaných služieb a jej sledovanie.

     Napriek tomu, že sociálne služby sú zamerané na starostlivosť o človeka viacerými spôsobmi, či už ide o napĺňanie jeho materiálnych alebo psychologických potrieb, i tu je potrebné stanoviť určité pravidlá ( kritériá ), na základe ktorých je možné určovať kvalitu danej služby.

     V zmysle zákona o sociálnych službách platného od 1.1.2009, sú poskytovatelia sociálnych služieb povinní splniť určité kritériá pre hodnotenie kvality poskytovaných služieb.

     Jednou z možnosti zisťovania a udržiavania kvality sociálnych služieb je taktiež spätná väzba od klienta.

Klient je zvyčajne schopný danú sociálnu službu zhodnotiť na základe vlastných očakávaní a efektu, ktorý mu služba priniesla. Osobné rozhovory ako nástroj získavania spätnej väzby od klientov uviedlo 75 % respondentov. 

D. Prevádzkové a finančné aspekty poskytovaných služieb.

     Pre klientov je podstatným aspektom to, či je služba poskytovaná bezplatne alebo je potrebné za službu platiť. Pre organizácie je zasa dôležité to, či klienti sú zároveň aj zdrojom určitých príjmov. Väčšina služieb je pre klienta zadarmo, klienti čiastočne hradia náklady spojené s poskytovaním služieb v asi jednej tretine prípadov. Bezplatné služby sú zvyčajne poskytované občianskymi združeniami a neziskovými organizáciami v rámci realizácie projektov. Nevýhodou takýchto projektov je ich časové obmedzenie a po ukončení projektu hrozí, že organizácia nezíska ďalšie finančné prostriedky na poskytovanie služby v ďalšom období, resp. musí služby spoplatniť. Organizácie zriadené mestom alebo PSK častejšie využívajú možnosť hradenia časti služby klientom.

E. Propagácia a publicita

     Pre ďalší kvalitný rozvoj je dôležitá komunikácia s okolím, klientmi, možnými klientmi a partnerskými organizáciami a inštitúciami v záujme možnej spolupráce, informovania o službách, ale s cieľom propagácie svojich služieb a získavanie klientov, darov a financií.

V súčasnej dobe je veľmi dôležitá propagácia a to najmä prostredníctvom webových stránok a propagačnými materiálmi.

SWOT analýzy  

     Swot analýza je nástroj strategického plánovania používaná na hodnotenie silných a slabých stránok, príležitosti a hrozieb. Swot analýzy boli spracované pri tvorbe  Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja (PHaSR) mesta Humenné a Stratégie partnerstva sociálnej inklúzie okresov Humenné a Snina. Swot analýzy boli spracované počas stretnutí pracovných skupín. Boli spracované 4 Swot analýzy :

· Swot analýza sociálnych .služieb pre rodiny s deťmi a mládež

· Swot analýza sociálnych služieb pre osoby so zdravotným postihnutím

· Swot analýza sociálnych služieb pre seniorov 

· Swot analýza sociálnych služieb marginalizovaných rómskych komunít

· 30 –

                                                        SWOT analýza

                                              „Rodiny s deťmi a mládež“

	                  S – Silné stránky
	               W – Slabé stránky

	· vysoká profesionalita pracovníkov

· stabilná a široká ponuka služieb

· priestor pre realizáciu voľnočasových aktivít

· ponuka odborného poradenstva

· spolupráce medzi poskytovateľmi

· záujem mesta na fungovaní a zaistení sociálnych služieb 
	· nedostatočná kapacita krízového centra 

( pracoviska ) pre okamžitú pomoc dieťaťu, pre pomoc rodine v kríze

· nedostatok psychoterapeutov poskytujúcich služby klientom bezplatne

· nedostatočný počet sociálnych pracovníkov, terénnych a komunitných pracovníkov ( pre vyhľadávanie ohrozených detí a mládeže )

· nedostatočná informovanosť detí a mládeže o ponuke služieb

· nezáujem rodičov ( najmä ohrozených detí a mládeže ) o komunikáciu s poskytovateľmi sociálnych služieb a úradmi

· financovanie – nedostatočné, nepravidelné

· nesúlad medzi deklarovaným a realitou ( chýbajúca reálna a dostatočná podpora služieb )

· chýbajúce komunitné centrá

	                 O - Príležitosti
	          T - Ohrozenia

	· vytvorenie komunitného plánu sociálnych služieb

· zapájanie dobrovoľníkov

· skvalitnenie komunikácie a spolupráce medzi poskytovateľmi

· komplexnejšia prezentácia služieb

· zlepšenie časovej a cenovej dostupnosti ponúkaných služieb ( napr. pre viacpočetné rodiny )

· zvýšenie záujmu verejnosti

· zvyšovanie informovanosti ( sprievodca soc. službami, adresáre,..)

· skvalitňovanie legislatívy

· pravidelná komunikácia s MsÚ ( o fungovaní soc.služieb v meste)

· infoportál

· využívanie voľných priestorov na školách  
	· nestabilné, nedostatočné financovanie

· absencia záujmu niektorých rodičov o situáciu, vývoj, ohrozenie dieťaťa

· výskyt skupín detí, príp.mládeže s problémovým správaním ( pri školách, supermarketoch, v blízkosti ihrísk, v parkoch..)

· znevýhodnenie viacpočetných rodín

( nedostupnosť aktivít a programov ..) 
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                                                   SWOT analýza

                                „ Osoby so zdravotným postihnutím“ 

	            S – Silné stránky
	               W – Slabé stránky

	· záujem cieľovej skupiny o včlenenie sa do spoločnosti  s relatívne dobrou úrovňou vzdelania

· flexibilita a adaptácia v rámci svojho postihu

· vysoký záujem cieľovej skupiny zapojiť sa do pracovného procesu

· záujem o kurzy špeciálnych tlmočníkov v posunkovom jazyku

· kvalitní sociálni pracovníci a dobrovoľníci

· existencia Grémia 3. sektora- združenie neziskových organizácií

· existencia Partnerstva sociálnej inklúzie okresov Humenné a Snina,komunitný rozvojový fond na podporu mikroprojektov

· realizácia projektov zameraných na podporu sociálnej inklúzie 
	· nedostatočná informovanosť zamestnávateľov o podpore zamestnávania zdravotne postihnutých

· „formálne“ chránené dielne

· majetkovo – právne nevyhovujúce priestory pre vytvorenie chránených dielní

· nedostatočná informovanosť o dobrých príkladoch v oblasti zamestnávania cieľovej skupiny a o dobre fungujúcich chránených dielňach

· nedostatočná zručnosť inštitúcií pri používaní informačno – komunikačných technológií a prepojenosť databázových systémov v sociálnej oblasti

· nedostatočná informovanosť o realizácii projektov v sociálnej oblasti v rámci celého regiónu ( individuálna aj spoločná prezentácia inštitúcií )

· nepripravenosť občianskych združení v regióne na vypracovanie kvalitných projektov pre cieľovú skupinu

· nedostatok bezbariérových prístupov

· nedostatok finančných prostriedkov pre asistentov zdravotne postihnutých občanov

· neaktuálna koncepcia ( stratégia ) rozvoja sociálnych služieb

· nedostatok zariadení sociálnych služieb

· nedostatočná kapacita jestvujúcich zariadení sociálnych služieb

	             O - Príležitosti
	                   T - Ohrozenia

	· možnosť čerpania finančných prostriedkov zo štruktuálnych fondov EÚ a iných zdrojov zameraných  na podporu ( riešenie ) problematiky zdravotne postihnutých

· rekvalifikačné kurzy pre cieľovú skupinu

· vytvorenie databázy disponibilnej pracovnej skupiny z radov cieľovej skupiny

· informovanosť zamestnávateľov o disponibilnej pracovnej sile z cieľovej skupiny

· posilnenie rovnosti príležitostí na trhu práce a sociálnej inklúzie pre občanov so zdravotným postihnutím

· debarierizácia komunikácií, dopravy a dopravných prostriedkov, škôl, štátnych a samosprávnych inštitúcií v stavebnom zákone

· cezhraničná spolupráca organizácií pôsobiacich v oblasti sociálnej starostlivosti 
	· nedostatočný záujem riešiť globálne problémy cieľovej skupiny

· strata pracovných návykov

· „syndróm vyhorenia“ zo súčasného stavu

· nedostatok financií na spolufinancovanie projektov pre cieľovú skupinu

· zložitosť implementácie projektov

· nedostatočná stimulácia zamestnávateľov

· neprehľadnosť a nevyhovujúca škála nástrojov pre zamestnávateľov, ktoré majú podporovať zamestnávanie cieľovej skupiny

· nižšie platy v sociálnej oblasti spôsobujú odliv pracovných síl do iných lukratívnejších odvetví

· nedostatok finančných prostriedkov pre oblasť sociálnej starostlivosti
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                                                     SWOT analýza

                                                       „ Seniori „

	                 S – Silné stránky
	             W – Slabé stránky

	· ochota spolupráce medzi poskytovateľmi

· motivácie k zmene

· záujem mesta na fungovaní a zaistení sociálnych služieb

· podpora mesta

· záujem o odborné vzdelávanie ( poskytovatelia služieb )

· aktivity pre seniorov ( Denné centrá )

· dostupnosť služieb ( geograficky, finančne,...) 

· škála sociálnych služieb
	· nedostatok zariadení sociálnych služieb

· nedostatok služieb popoludní, večer a cez víkendy

· nezáujem verejnosti o sociálne služby

· chýbajú odľahčujúce služby

· slabá informovanosť o ponuke služieb, chýba „infocentrum“

· prepojenie sociálnych a zdravotníckych služieb

· nedostatok kapacít v zariadeniach   

	                O - Príležitosti
	              T - Ohrozenia

	· medializácia sociálnej problematiky – zvýšenie povedomia o sociálnej oblasti

· skvalitnenie a rozšírenie sociálnych služieb

· vytvorenie komunitného plánu sociálnych služieb

· vzdelávanie

· aktivita a záujem seniorov

· nový zákon o sociálnych službách

· nové finančné zdroje – štruktuálne fondy EÚ, granty

· zapájanie dobrovoľníkov
	· nedostatok starostlivosti o tých, ktorí sa starajú ( vyhorenie soc. pracovníkov )

· nestabilné financovanie

· nedostatok odborného personálu

· nízke príjmy seniorov im neumožnia platiť za služby

· nový zákon o sociálnych službách
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                                                SWOT analýza

                             „marginalizované rómske komunity“

	              S – Silné stránky
	                 W – Slabé stránky

	· rodinná súdržnosť ( silné rodinné väzby )

· solidarita na úrovni rómskeho etnika

· optimizmus, nadchnutie sa cieľovej skupiny ( prirodzená spontánnosť prijímať nové výzvy )

· prispôsobivosť ( rýchla adaptácia cieľovej skupiny na nové prostredie )

· existencia realizovaných pilotných projektov

· vytvorená rómska samospráva

· prirodzený talent na remeselnícke činnosti a umenie cieľovej skupiny
	· nízka vzdelanostná úroveň cieľovej skupiny a nezáujem cieľovej skupiny o sebavzdelávanie a samozamestnanie

· nedostatok vhodných pracovných miest na trhu práce pre cieľovú skupinu

· vysoká nezamestnanosť cieľovej skupiny, z ktorých prevažná časť je v kategórii dlhodobo evidovaných nezamestnaných

· nízka finančná gramotnosť

· absencia vzdelávacích programov

· nedostatok pozitívnych vzorov z radov cieľovej skupiny, slabá motivácia

· nezmapovaná profesná a remeselná štruktúra cieľovej skupiny

· vysoká miera odkázanosti z radov cieľovej skupiny na sociálne dávky

· zneužívanie systému zo strany Rómov

· nedostatočný pocit zodpovednosti za sebavzdelávanie ,neschopnosť dlhodobého plánovania

· nízka kvalifikácia Rómov

· neochota zamestnávateľov zamestnávať pracovníkov z cieľovej skupiny

· sociálno – patologické javy ( alkoholizmus, gamblerstvo, fetovanie ...) 

	              O - Príležitosti
	                   T - Ohrozenia

	· rozvoj terénnej sociálnej práce s marginalizovanými skupinami obyvateľstva

· možnosť čerpania finančných prostriedkov zo štruktuálnych fondov EÚ a iných zdrojov zameraných na podporu ( riešenie ) problematiky marginalizovaných skupín obyvateľstva

· podporovanie vytvárania sociálnych podnikov ( obecných firiem )

· vytváranie vhodných pracovných miest pre cieľovú skupinu

· voľný pracovný trh EÚ

· vstupovanie zahraničných nadácií na riešenie problémov marginalizovaných rómskych komunít

· participácia rómskych komunít na riešení vlastných problémov

· využitie tradicionalizmu a rómskej kultúry

· pozitívne vzory z radov cieľovej skupiny

· nové programy v školstve a vo vzdelávaní

· prílev investícií do regiónu a vytvorenie pracovných miest

· motivácia a vzdelávanie v oblasti samozamestnania
	· demotivizujúci sociálny systém

· nedostatočná informovanosť verejnej správy ohľadom možnosti „podpory cieľovej skupiny“

· nízke uplatnenie sa príslušníka cieľovej skupiny na trhu práce ani po nadobudnutí vzdelania/ kvalifikácie

· nárast koncentrácie obyvateľstva v rómskych osadách

· zvyšujúca sa kriminalita, záškoláctvo

· nárast chudoby a sociálneho vylúčenia

· riešenie rómskej problematiky bez účasti členov z rómskych komunít

· migrácia do zahraničia

· nepripravenosť, neinformovanosť cieľovej skupiny o možnostiach čerpania podporných fondov

· pretrvávajúca medializácia negatívnych príkladov zo života rómskych komunít
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Vychádzajúc zo SWOT analýz a cieľov Národných priorít rozvoja sociálnych služieb je základnou víziou :

	      Zabezpečenie práva občanov na sociálne služby, zvýšenie kvality a dostupnosti sociálnych služieb s dôrazom na rozvoj nedostatkových sociálnych služieb alebo na rozvoj sociálnych služieb, ktoré v meste úplne chýbajú


  Jedným z prierezových princípov, ale aj priorít Europského Spoločenstva (ES) je deinštitucionalizácia sociálnych služieb a postupné znižovanie kapacity zariadení sociálnych služieb a prevádzkovanie zariadení s nízkou kapacitou ( zariadenia rodinného typu ) a podpora poskytovania terénnych a ambulantných sociálnych služieb a sociálnych služieb v zariadení s týždenným pobytom.

Aj v prípade poskytovania sociálnej služby v zariadení sa v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona o sociálnych službách dôraz kladie  na prednostné poskytovanie sociálnej služby v zariadení s kapacitou nižšou ako 40 miest, čo znamená transformáciu veľkokapacitných zariadení na zariadenia s nižšou kapacitou.

     Medzi hlavné priority  rozvoja sociálnych služieb mesta Humenné do roku 2013 patria :

1. Podpora zotrvania klienta v prirodzenom prostredí rozvojom terénnych sociálnych služieb

    Dôvodom stanovenia tejto priority je skutočnosť, že terénne sociálne služby sú podľa dostupných štatistických údajov nedostatočne rozvinuté. Aj výsledky SWOT analýzy ukazujú, že medzi slabé stránky sociálnych služieb patria aj nedostatočne vytvorené podmienky pre zotrvanie klienta v prirodzenom ( domácom ) sociálnom prostredí a nedostatočná terénna sociálna práca. Rozvoj tejto formy sociálnej služby je v súlade s požiadavkami a princípmi uplatňovanými v ES v rámci modernizácie sociálnych služieb.

       V rámci tejto priority je nevyhnutné sa osobitne zamerať na terénnu sociálnu službu pre osoby odkázané na pomoc inej osoby, ktorej poskytovanie podľa dostupných údajov klesá aj napriek zvyšujúcemu sa dopytu po tejto sociálnej službe. Aj napriek tomu, že občan, ktorý o túto sociálnu službu požiada a splní hmotnoprávne podmienky poskytovania opatrovateľskej služby, jeho nárok často nie je uspokojený. Nemenej dôležité je zamerať sa na rozvoj tých terénnych programov a sociálnych služieb, ktorých cieľom je sociálna inklúzia znevýhodnených osôb z dôvodu nezabezpečenia základných životných potrieb.

Predpoklady na dosiahnutie priority

· vykonanie analýzy stavu poskytovaných terénnych sociálnych služieb, analýzy potrieb obyvateľov a prijímateľov sociálnych služieb a analýzy sociologických a demografických údajov,

· tvorba komunitného plánu sociálnych služieb,

· rozvoj terénnych sociálnych služieb, ktoré sú podľa komunitných plánov nedostatkové alebo úplne chýbajú,

· finančná podpora tých neverejných poskytovateľov sociálnych služieb, ktorí poskytujú terénne sociálne služby, ktoré sú nedostatkové alebo chýbajú,

· vhodná a účelná kombinácia terénnych sociálnych služieb a podpora komunitnej rehabilitácie,

· výmena dobrých skúseností a spolupráca medzi obcami, samosprávnymi krajmi a poskytovateľmi sociálnych služieb.
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Merateľné ukazovatele dosiahnutia priority do roku 2013

· zvýšenie podielu sociálnych služieb poskytovaných v domácom prostredí,

· zvýšenie podielu poskytnutých  finančných príspevkov neverejným poskytovateľom terénnych sociálnych služieb,

2. Rozvoj ambulantných sociálnych služieb a pobytových sociálnych služieb v      

       zariadení s týždenným pobytom

    Zámerom stanovenia tejto priority je postupná deinštitualizácia sociálnych služieb, s prihliadnutím na potreby a schopnosti klienta, s cieľom poskytovať mu sociálne služby v jeho rodinnom alebo komunitnom prostredí. Poskytovanie ambulantných sociálnych služieb a sociálnych služieb v zariadení s týždenným pobytom umožňuje rozvíjať rodinné a spoločenské vzťahy klienta a primerane jeho individuálnym schopnostiam a možnostiam aj jeho zaradenia sa do spoločenského a pracovného života. 

Predpoklady na dosiahnutie priority

· vykonanie analýzy stavu poskytovaných ambulantných sociálnych služieb a sociálnych služieb v zariadení s týždenným pobytom, analýzy potrieb  obyvateľov a prijímateľov sociálnych služieb a analýzy sociologických a demografických údajov,

· tvorba komunitného plánu sociálnych služieb,

· rozvoj ambulantných sociálnych služieb a sociálnych služieb v zariadení s týždenným pobytom, ktoré sú podľa komunitných  plánov nedostatkové alebo úplne chýbajú, s prihliadnutím na miestnu dostupnosť sociálnej služby pre klienta, udržiavanie spoločenských a rodinných kontaktov klientov a blízkosť prirodzenej komunity klienta,

· finančná podpora tých neverejných poskytovateľov sociálnych služieb, ktorí poskytujú ambulantné sociálne služby a sociálne služby s týždenným pobytom,

· vhodná a účelná kombinácia sociálnych služieb a podpora komunitnej rehabilitácie,

· výmena dobrých skúseností a spolupráca medzi obcami, samosprávnymi krajmi a poskytovateľmi sociálnych služieb.

Merateľné ukazovatele dosiahnutia priority do roku 2013

· zvýšenie podielu ambulantných sociálnych služieb a sociálnych služieb v zariadení s týždenným pobytom

· zvýšenie podielu poskytnutých finančných príspevkov neverejným poskytovateľom ambulantných sociálnych služieb a sociálnych služieb v zariadení s týždenným pobytom.

   3.Zvýšenie kvality a humanizácia poskytovaných sociálnych služieb prostredníctvom      

       rekonštrukcie, rozširovania, modernizácie a budovania zariadení sociálnych služieb

   Požiadavka humanizácie a modernizácie sociálnych služieb SR reaguje na trendy uplatňované EÚ v tejto oblasti, ktorých cieľom je zabezpečiť pre klientov kvalitné sociálne služby. V praxi to znamená zabezpečenie prístupnosti k sociálnym službám, a to aj z hľadiska prostredia, v ktorom sa sociálne služby poskytujú. Táto povinnosť vyplýva poskytovateľom sociálnych služieb aj priamo zo zákona o sociálnych službách a má umožniť prijímateľom sociálnych služieb prístup k fyzickému prostrediu, priestorom a budovám, v ktorých sa poskytujú sociálne služby a zabezpečiť minimálne požiadavky a štandardy bývania. Ide najmä o odstránenie architektonických bariér v priestoroch a budovách, v ktorých sa poskytujú sociálne služby a to v interiéroch, rovnako aj v exteriéroch a zabezpečenie ich materiálno technickej vybavenosti, najneskôr do 31.12.2013.
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 „ Zariadenia sociálnych služieb určené pre osoby s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie sa musia vo funkčných priestoroch riešiť a vybaviť v súlade s potrebami ľudí s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie“. Je však aj povinnosť poskytovateľa sociálnej služby dodržiavať štandardy bývania.

     Aj v prípade rozširovania, modernizácie a budovania zariadení sociálnych služieb sa dôraz kladie na rozvoj takých druhov sociálnych služieb, ktoré prioritne umožnia klientovi zotrvať vo svojej komunite a žiť v takom type zariadenia sociálnych služieb, ktoré zodpovedá rodinnému typu zariadenia a zvyšovať variabilitu poskytovaných sociálnych služieb tak, aby si klient mohol slobodne vybrať taký druh sociálnej služby, ktorá najlepšie zodpovedá jeho potrebám.

Predpoklady na dosiahnutie priority   

· odstraňovanie architektonických bariér a stavebné úpravy pri dodržiavaní princípov a požiadaviek upravených platnými právnymi predpismi

· rozvoj zariadení sociálnych služieb.

Merateľné ukazovatele dosiahnutia priority do roku 2013

· zvýšenie počtu metrov štvorcových obytnej plochy pripadajúcej na jedného obyvateľa v zariadení sociálnych služieb na 10 metrov štvorcových / 1 klient v jednolôžkovej izbe a 8 metrov štvorcových / 1 klient v dvoj a viac lôžkovej izbe,

· zvýšenie počtu bezbariérových priestorov a budov, v ktorých sa poskytujú sociálne služby,

· zvýšenie počtu zariadení, ktoré prioritne umožnia klientovi zotrvať vo svojej komunite a žiť v takom type zariadenia sociálnych služieb, ktoré zodpovedá rodinnému typu zariadenia.

             4. Vzdelávanie zamestnancov v oblasti sociálnych služieb 

       Jedným z cieľov novej právnej úpravy poskytovania sociálnych služieb je zabezpečiť           

  ich profesionálny výkon a teda aj zvýšiť kvalitu poskytovaných služieb. Jedným zo    

  základných predpokladov dosiahnutia tohto cieľa je vzdelávanie zamestnancov sociálnych  

  služieb v rámci potreby splnenia kvalifikačných predpokladov pre výkon sociálnej služby           

 a zároveň ich ďalšie vzdelávanie a prehlbovanie kvalifikácie. Absencia systému   

 prehlbovania kvalifikácie bola v SWOT analýze označená za jedno z ohrození kvality    

 poskytovaných sociálnych služieb 

      V rámci tejto priority je nevyhnutné vzdelávanie zameriavať najmä na opatrovateľky,  

  tak aby splnili kvalifikačné predpoklady ustanovené zákonom o sociálnych službách.

Predpoklady na dosiahnutie priority

· realizácia vzdelávacích programov v oblasti sociálnych služieb, najmä zamestnancov vykonávajúcich opatrovateľskú službu v domácnosti a opatrovateľov v zariadeniach sociálnych služieb,

· podpora celoživotného vzdelávania a prehlbovania kvalifikácie,

· podpora vzdelávania kategórií zamestnancov, na ktorých sa vzťahujú osobitné predpisy ( napr. zdravotnícki a pedagogickí zamestnanci ).

Merateľné ukazovatele dosiahnutia priority do roku 2013

· 100 % opatrovateliek / opatrovateľov / s kvalifikačným predpokladom v súlade s § 84 ods. 9 zákona o sociálnych službách k 31.12.2011,

· zvýšenie podielu odborných zamestnancov v sociálnych službách.
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PRIORITY







     Cieľová  skupina „Rodiny s deťmi a mládež“



Vízia: Zodpovedné konanie v záujme blaha rodiny, deti a mládeže. Prevencia nepriaznivých situácií. Podpora a pomoc








cieľovej skupine v prípade ohrozenia.

	Priority
	
	Opatrenia
	
	Aktivity
	Časový

harmonogram

	
	
	
	
	
	Predpokladané

finančné

zdroje

	1. Rozvoj terénnych

    a ambulantných

    sociálnych služieb


	1.1.
	Zvýšiť kapacitu sociálnych terénnych a ambulantných služieb
	1.1.1.
	Podpora a skvalitnenie terénnych 

sociálnych služieb
	2010-2013

	
	
	
	
	
	rozpočet mesta, 

poskytovateľ

sociálnych

služieb, granty

	
	
	
	1.1.2.


	Zriadenie odľahčovacej služby (respitnej starostlivosti)


	2011

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby



	
	
	
	1.1.3.
	Poskytovanie služieb v popoludňajších

hodinách
	2010

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby
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	1.2.
	Zlepšiť spoluprácu a informovanosť

medzi jednotlivými poskytovateľmi

sociálnych služieb


	1.2.1.
	Pravidelné stretnutia poskytovateľov sociálnych služieb (polročne)


	priebežne



	
	
	
	
	
	rozpočet mesta

	
	1.3. 


	Získavania dobrovoľníkov pre klientov


	1.3.1.
	Prezentácia dobrovoľníckej práce a získavanie dobrovoľníkov z radov študentov
	2010-2013

	
	
	
	
	
	grant

	
	
	
	1.3.2.


	Prezentácia dobrovoľníckej práce a získavanie dobrovoľníkov cez cirkevné zbory


	2010-2013

	
	
	
	
	
	grant

	
	
	
	1.3.3.


	Prezentácia a workshopy „Ako pracovať s dobrovoľníkmi a ich manažovania“ pre poskytovateľov sociálnych služieb


	2010-2013

	
	
	
	
	
	grant



	
	1.4.
	Podpora poradenstva
	
	
	

	
	
	
	1.4.1.
	Realizácia preventívnych programov na školách
	

	
	
	
	
	
	priebežne

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby, granty, rozpočet

mesta
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	2. Pomoc rodinám s deťmi vystaveným nepriaznivým sociálnym situáciám, ktoré môžu ohroziť ich zdravie alebo život


	2.1.
	Azylové zariadenia pre rodiny s deťmi
	2.1.1.


	Skvalitnenie služieb zariadenia núdzového bývania


	2010-2013

	
	
	
	
	
	granty, rozpočet 

mesta



	
	
	
	2.1.2.
	Poskytovanie komplexných sociálnych služieb (sociálne poradenstvo) v zariadení núdzového bývania


	priebežne

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby, granty, rozpočet mesta
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	3.Rozvoj prevencie
	3.1.
	Podpora a rozvoj centier pre rodinu a  deti
	3.1.1.
	Finančná podpora materským centrám v meste Humenné


	2010-2013

	
	
	
	
	
	granty, rozpočet mesta

	
	
	
	3.1.2.
	Poskytnutie voľných priestorov základných škôl pre potreby materských centier


	2010-2013

	
	
	
	
	
	granty, rozpočet mesta

	
	3.2.
	Podpora nízkoprahových zariadení pre rodiny, deti a mládež
	3.2.1.


	Poskytnutie voľných priestorov základných škôl pre potreby nízkoprahových zariadení pre deti a mládež


	2010-2013

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby, granty, rozpočet mesta



	
	
	
	3.2.2.
	Zaistenie stabilnej podpory pre poskytovateľa nízkoprahových aktivít pre deti a mládež ohrozenú nežiaducimi vplyvmi


	

	
	
	
	
	
	2010 - 2013

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby, granty, rozpočet mesta

	
	3.3.
	Podpora odborného poradenstva


	3.3.1.
	Podpora poradenských služieb pre rodičov
	2010-2013

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby, granty, rozpočet mesta
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	3.4.
	Podpora kumunitných centier a voľnočasových aktivít
	3.4.1.


	Poskytnutie voľných priestorov mestských objektov  pre potreby komunitných centier


	2010-2013

	
	
	
	
	
	granty, rozpočet mesta



	
	
	
	
	
	2010-2013

	
	
	
	3.4.2.
	Finančná podpora voľnočasových aktivít detí  z nízkopríjmových a viac- početných rodín


	2010 - 2013

	
	
	
	
	
	granty, rozpočet mesta



	4. Výstavby bytov
	4.1.
	Výstavba nájomných bytov pre rodiny s deťmi
	4.1.1.
	Podpora výstavby dostatočného počtu nájomných bytov


	2009-2013

	
	
	
	
	
	štátny fond rozvoja bývania,  MVaRR SR, rozpočet mesta
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                     PRIORITY







       Cieľová  skupina „Osoby zo zdravotným postihnutím“



Vízia: Osoby so zdravotným postihnutím sú v čo najväčšej miere samostatné a nezávislé, sú vytvorené podmienky pre ich



   samostatné bývanie, je podporovaná ich snaha zamestnať sa a pracovať, vzdelávať sa a aktívne využívať voľný čas.

	Priority
	
	Opatrenia
	
	Aktivity
	Časový

harmonogram

	
	
	
	
	
	 Predpokladané

finančné

zdroje

	1. Rozvoj terénnych a    

    ambulantných   

    sociálnych služieb
	1.1.
	Zvýšiť kapacitu sociálnych terénnych a ambulantných služieb
	1.1.1.


	Zriadenie odľahčovacej služby (respitnej starostlivosti)


	2011

	
	
	
	
	
	rozpočet mesta, poskytovateľ sociálnych služieb, granty

	
	
	
	1.1.2.
	Poskytovanie služieb v popoludňajších hodinách


	

	
	
	
	
	
	2010-2013

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby

	
	
	
	1.1.3.
	Podpora vzniku a fungovania podporných skupín klientov (podporné skupiny)


	2010-2013

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby, granty, rozpočty
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	1.1.4.
	Podpora aktivít zdravotne postihnutých – finančná a nefinančná podpora (dotácie, prenájom voľných priestorov napr. na školách)


	2009-2013

	
	
	
	
	
	granty, rozpočty

	
	1.2.
	Zlepšiť spoluprácu a informovanosť medzi jednotlivými poskytovateľmi sociálnych služieb
	1.2.1.
	Pravidelné stretnutia poskytovateľov sociálnych služieb (polročne)


	priebežne

	
	
	
	
	
	rozpočet mesta

	
	1.3.
	Získavania dobrovoľníkov pre klientov
	1.3.1.


	Prezentácia dobrovoľníckej práce a získavanie dobrovoľníkov medzi študentmi


	2009-2013

	
	
	
	
	
	grant



	
	
	
	1.3.2.


	Prezentácia dobrovoľníckej práce a získavanie dobrovoľníkov cez cirkevné zbory
	

	
	
	
	
	
	2009-2013

	
	
	
	
	
	grant

	
	
	
	
	
	2009-2013

	
	
	
	1.3.3.


	Prezentácie a workshopy „Ako pracovať s dobrovoľníkmi a ich manažovania „ pre poskytovateľov sociálnych služieb. Spracovanie manuálu pre prácu s dobrovoľníkmi
	2009 - 2013

	
	
	
	
	
	grant

	
	
	
	
	
	2009-2013

	
	
	
	1.3.4.


	Zoznam dobrovoľníkov dostupný cez
	2009 - 2013
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	manažujúce organizácie a Klientske centrum MsÚ
	grant

	
	1.4.
	Podpora poradenstva
	1.4.1.
	Realizácia preventívnych programov pre zdravotne postihnutých


	2010 - 2013

	
	
	
	
	
	grant

	2. Zamestnávanie osôb so zdravotným postihnutím
	2.1.
	Zamestnávania na „otvorenom“ trhu práce
	2.1.1.


	Komunikácia a spolupráca so zamestnávateľmi v snahe o zmenu prístupu zamestnávateľov k zamestnávaniu OsZP. Podpora takýchto zamestnávateľov.


	priebežne

	
	
	
	
	
	granty, rozpočet mesta



	
	
	
	
	
	2010

	
	
	
	2.1.2.
	Zoznam pracovných asistentov dostupný v Klientskom centre MsÚ


	priebežne

	
	
	
	
	
	rozpočet mesta
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	2.2.
	Podpora vzniku sociálnych podnikov, chránených dielní
	2.2.1.
	Podpora vzniku sociálnych podnikov a chránených dielní


	priebežne

	
	
	
	
	
	granty, rozpočet mesta

	
	2.3.


	Rozvoj marketingu chránených dielní
	2.3.1.


	Predajné výstavy – podpora odbytu produktov a služieb chránených dielní a sociálnych podnikov


	2010 - 2013

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby, granty, rozpočet mesta

	
	
	
	
	
	priebežne

	
	
	
	2.3.2.


	Predajné miesto výrobkov na frekventovanom mieste


	2012

	
	
	
	
	
	granty, rozpočet mesta

	3. Bezbariérovosť a uľahčenie podmienok pohybu a cestovania v meste
	3.1.
	Bezbariérová doprava
	3.1.1.
	Verejná doprava – nízkoplošinové autobusy MHD.
	priebežne


	
	
	
	
	
	granty, rozpočet mesta,

VÚC



	
	
	
	
	
	2010

	
	
	
	3.1.2.
	Skvalitnenie sociálno- prepravnej služby


	2010

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby, granty, rozpočet mesta

	
	3.2.
	Bezbariérové prístupy
	3.2.1.
	Bezbariérové verejné komunikácie, chodníky, budovy


	2010 - 2013

	
	
	
	
	
	rozpočet mesta
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	4. Zvýšenie dostupnosti vhodného bývania pre osoby so zdravotným postihom


	4.1.
	Sociálne byty
	4.1.1.
	Výstavba sociálnych bytov


	priebežne

	
	
	
	
	
	granty, rozpočet mesta

	
	4.2.
	Štandardné byty
	4.2.1.
	Podporné aktivity – motivácia klientov, resp. ich rodičov pre samostatné bývanie klientov


	2010 - 2013

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby, granty, rozpočet mesta












  - 47 -










PRIORITY









Cieľová  skupina „Seniori“



Vízia: Dostatok komplexných služieb, ktoré umožnia seniorom zotrvať čo najdlhšie v ich prirodzenom prostredí a žiť




plnohodnotný život. Senior si v prípade záujmu môže vybrať zariadenie , v ktorom by chcel bývať.

	Priority
	
	Opatrenia
	
	Aktivity
	Časový 

harmonogram

	
	
	
	
	
	Predpokladané

finančné

zdroje

	1. Podpora zotrvania seniora v prirodzenom prostredí rozvojom terénnych a ambulantných sociálnych služieb


	1.1.
	Zvýšiť kapacitu sociálnych terénnych a ambulantných služieb. Monitorovanie aktuálnych potrieb seniorov
	1.1.1.


	Zvýšiť podiel sociálnych služieb v domácom prostredí  a podpora zotrvania klienta v prirodzenom prostredí rozvojom terénnych soc. služieb.


	2010 - 2013

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby, granty, rozpočet mesta



	
	
	
	1.1.2.


	Zariadenie odľahčovacej služby (respitnej starostlivosti)


	2011

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby, granty, rozpočty

 

	
	
	
	1.1.3.
	Poskytovanie služieb v popoludňajších hodinách


	

	
	
	
	
	
	2010

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby, granty, rozpočty
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	1.2.
	Zlepšiť spoluprácu a informovanosť medzi jednotlivými poskytovateľmi

sociálnych služieb
	1.2.1.


	Pravidelné stretnutia poskytovateľov sociálnych služieb (polročne)


	priebežne

	
	
	
	
	
	rozpočet mesta



	
	
	
	1.2.2.
	Spracovanie sprievodcu sociálnymi službami v meste Humenné (+elektronická verzia na webovej stránke mesta)


	

	
	
	
	
	
	2011 a priebežne

	
	
	
	
	
	rozpočet mesta

	
	1.3.
	Získavania dobrovoľníkov pre klientov
	1.3.1.
	Prezentácia dobrovoľníckej práce a získavanie dobrovoľníkov medzi študentmi


	2009 - 2013

	
	
	
	
	
	grant

	
	
	
	1.3.2.


	Prezentácia dobrovoľníckej práce a získavanie dobrovoľníkov cez cirkevné zbory


	2009 - 2013

	
	
	
	
	
	grant

	
	
	
	1.3.3.
	Prezentácie a worksopy „Ako pracovať s dobrovoľníkmi a ich manažovanie“ pre poskytovateľov sociálnych služieb


	2009 -  2013

	
	
	
	
	
	grant

	
	1.4.
	Podpora poradenstva
	1.4.1.
	Poskytovanie bezplatného právneho poradenstva seniorom


	2009 -  2013

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby, granty, rozpočet mesta
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	1.5.
	Info centrum
	1.5.1.


	Informácie o sociálnych službách v meste Humenné dostupné v Klientskom centre MsÚ
	2010

	
	
	
	
	
	rozpočet mesta

	
	
	
	
	
	približne

	
	
	
	1.5.2.
	Získavanie a aktualizácia informácií o sociálnych službách poskytovaných v meste Humenné
	priebežne

	
	
	
	
	
	rozpočet mesta



	
	1.6.
	Rozvoj ambulantných sociálnych služieb a pobytových sociálnych služieb v zariadeniach s týždenným pobytom
	1.6.1.


	Zvýšenie kapacity zariadení pre seniorov denných stacionárov rekonštrukciou nevyužívaných budov (MŠ)


	2009 – 2013 granty

	
	
	
	
	
	rozpočet mesta



	
	
	
	1.6.2.


	Zvýšenie kapacity opatrovateľskej služby


	

	
	
	
	
	
	2011

	
	
	
	
	
	rozpočet mesta

	
	
	
	1.6.3.


	Zvýšenie kapacity zariadení opatrovateľskej  služby (denný a týždenný pobyt)


	

	
	
	
	
	
	2009 – 2013

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby, granty, rozpočet mesta, VÚC

	
	
	
	
	
	2009 - 2013

	
	
	
	1.6.4.
	Zvýšenie kvality a humanizácie poskytovaných soc. služieb prostredníctvom rekonštrukcie, rozširovania a modernizácie a budovania zariadení soc. služieb


	2009 - 2013

	
	
	
	
	
	poskytovateľ soc. služby, granty, rozpočet mesta, VÚC
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	2. Celkové zlepšenie života seniorov v meste


	2.1.
	Podpora klubovej činnosti seniorov
	2.1.1.


	Bezplatné poskytovanie priestorov pre aktivity seniorov (prednášky …)


	priebežne

	
	
	
	
	
	rozpočet mesta

	
	
	
	2.1.2.


	Vytvorenie funkcie koordinátora aktivít – zisťovania aktivít pre denné centrá
	

	
	
	
	
	
	2010 - 2013

	
	
	
	
	
	rozpočet mesta

	
	2.2.
	Voľnočasové aktivity
	2.2.1.
	Vytvorenie podmienok pre finančnú dostupnosť voľnočasových aktivít seniorov – účasť na športových a kultúrnych podujatiach, vstup na plaváreň
	2010 - 2013

	
	
	
	
	
	poskytovateľ soc. služby, granty, rozpočet mesta

	
	2.3.
	Oddychové zóny
	2.3.1.
	Zvýšiť počet  lavičiek (Námestie, park a pod.)


	2010 - 2013

	
	
	
	
	
	rozpočet mesta

	3. Bezariérovosť a uľahčenie podmienok pohybu a cestovania v meste
	3.1.
	Bezbariérová doprava
	3.1.1.


	Verejná doprava – zvýšiť počet nízko podlažných autobusov.


	priebežne

	
	
	
	
	
	granty, rozpočet mesta,

VÚC

	
	
	
	3.1.2.
	Rozšírenie rozsahu prepravnej služby osobným motorovým vozidlom (sociálny taxík)


	2011

	
	
	
	
	
	poskytovateľ soc. služby, granty, rozpočet mesta
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	3.2.
	Bezbariérové prístupy
	3.2.1.


	Zaistenie bezbariérových prístupov do úradov a inštitúcií


	priebežne

	
	
	
	
	
	granty, rozpočet mesta

	
	
	
	
	
	približne

	
	
	
	3.2.2.
	Bezbariérové chodníky, cesty v meste


	priebežne

	
	
	
	
	
	granty, rozpočet mesta

	4. Vzdelávanie zamestnancov v oblasti sociálnych služieb
	4.1.
	Podpora celoživotného vzdelávania a prehlbovania kvalifikácie
	4.1.1.
	Účasť na workshopoch, výcvikoch komunikačných zručnosti


	priebežne

	
	
	
	
	
	poskytovateľ soc. služby, granty, rozpočet mesta

	
	
	
	4.1.2.
	Kvalifikačné opatrenia


	priebežne

	
	
	
	
	
	poskytovateľ soc. služby, granty, rozpočet mesta
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PRIORITY








Cieľová  skupiny „Marginalizované rómske komunity „


Vízia: Predchádzanie krízovým situáciám a sociálnemu vylúčeniu osôb cieľovej skupiny a podpora ich integrácie do spoločnosti. 


Vytvorenie lepších životných  podmienok.

	Priority
	
	Opatrenia
	
	Aktivity
	Časový 

harmonogram

	
	
	
	
	
	Predpokladané finančné

zdroje

	1. Rozvoj terénnych a a ambulantných sociálnych služieb
	1.1.
	Zvýšiť kapacitu sociálnych terénnych a ambulantných služieb


	1.1.1.
	Rozšírenie terénnych služieb (zvýšiť počet sociálnych pracovníkov v teréne)


	2010

	
	
	
	
	
	rozpočet mesta, poskytovateľ sociálnych služieb, granty

	
	
	
	1.1.2.
	Zriadenie terénnych služieb zameraných na prácu s klientmi postihnutých závislosťami


	2011

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej  služby, rozpočet mesta












    - 53 -

	
	
	
	1.1.3.
	Večerné a víkendové terénne služby


	2011

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej  služby, rozpočet mesta, granty

	
	1.2.
	Zlepšiť spoluprácu a informovanosť medzi jednotlivými poskytovateľmi sociálnych služieb
	1.2.1.
	Pravidelné stretnutia poskytovateľov sociálnych služieb (polročne)


	priebežne

	
	
	
	
	
	rozpočet mesta

	
	1.3.
	Získavania dobrovoľníkov pre klientov
	1.3.1.


	Prezentácia dobrovoľníckej práce a získavanie dobrovoľníkov cez cirkevné zbory


	2009 - 2013

	
	
	
	
	
	grant

	
	
	
	
	
	2009 - 2013

	
	
	
	1.3.2.
	Prezentácie a workshopy „Ako pracovať s dobrovoľníkmi a ich manažovania“ pre poskytovateľov sociálnych služieb


	2009 - 2013

	
	
	
	
	
	grant
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	1.4.
	Podpora poradenstva a prevencie


	1.4.1.
	Realizácia preventívnych programov s cieľom eliminovať  intoleranciu voči marginalizovaným skupinám obyvateľstva


	priebežne

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby, granty, rozpočet mesta

	
	
	
	1.4.2.


	Eliminovať nedostatočnú informovanosť o možnosti zamestnávať občanov z ohrozených skupín obyvateľstva


	priebežne

	
	
	
	
	
	MsÚ, poskytovatelia sociálnych služieb



	
	
	
	
	
	približne

	
	
	
	1.4.3.


	Realizácia projektov zameraných na riešenie problematiky nedostatočnej vzdelanostnej úrovne rómskej komunity


	priebežne

	
	
	
	
	
	rozpočet mesta, granty












     - 55 -

	2. Zvýšenie kapacity a vznik nových služieb
	2.1.
	Nízkoprahové zariadenia + podporné služby a aktivity
	2.1.1.


	Zvýšenie kapacít útulku o 10 % oproti roku 2009


	2011

	
	
	
	
	
	granty, rozpočet mesta



	
	
	
	2.1.2.


	Podpora výstavby nízkoprahových ubytovni (možnosti prespávania klientov postihnutých závislosťou), strediska osobnej hygieny, práčovne


	2012

	
	
	
	
	
	granty, rozpočet mesta



	
	
	
	2.1.3.
	Materiálno-technické zabezpečenie Rómskeho komunitného centra (RKC)


	

	
	
	
	
	
	2011

	
	
	
	
	
	granty, rozpočet mesta

	
	2.2.
	Ubytovanie


	2.2.1.
	Výstavba bytov nižšieho štandardu
	priebežne

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby , granty, MsÚ

	
	2.3.
	Sociálne podniky


	2.3.1.


	Podpora vzniku sociálnych podnikov


	2010 - 2013

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby , granty, MsÚ



	
	
	
	2.3.2.
	Marketing výrobkov a služieb sociálnych podnikov
	

	
	
	
	
	
	2010 - 2013

	
	
	
	
	
	poskytovateľ sociálnej služby , granty, MsÚ
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                                              Anketa
k príprave Komunitného plánu sociálnych služieb mesta Humenné 
                                    pre roky 2009-2013
Mesto Humenné pripravuje  Komunitný plán sociálnych služieb na roky 2009-2013. 
Z uvedeného dôvodu sa na Vás obraciame s nasledujúcimi otázkami:
l. Poberáte nejaký druh sociálnej služby?                              Áno    -    Nie*
Ak áno, uveďte druh sociálnej služby          ………………………………………………
2. Ste s poskytovanou sociálnou službou spokojný/á/?          Áno     -     Nie*
3. Aké sociálne služby podľa Vás v meste Humenné chýbajú? (zakrúžkujte v nasledujúcom  
    zozname)
 nocľaháreň
 útulok ( pre bezdomovcov )
 domov na pol ceste
 nízkoprahové denné centrum
 zariadenie núdzového bývania (Domov pre osamelých rodičov)
 zariadenie pre seniorov ( Domov dôchodcov)
 zariadenie opatrovateľskej služby
 opatrovateľská služba
 prepravná služba
 denné centrum ( klub dôchodcov )
 jedáleň
 práčovňa
 stredisko osobnej hygieny
 iné- uveďte názov služby:………………………………………..
Vyplnené anketové lístky žiadame doručiť na Mestský úrad v Humennom, oddelenie sociálne a bytové č. d. 20-23 v termíne do 20.11.2009.
M E S T O   H U M E N N É

                                                      Kukorelliho 34

                                               066 01 H U M E N N É

           Mestský úrad

           oddelenie sociálne a bytové

           ul. Kukorelliho 34

           066 01 Humenné

	                                                         D O T A Z N Í K

                       pre organizácie pôsobiace v sociálnej oblasti na území mesta Humenné

            Vážená pani/ vážený pán,

Mesto Humenné pripravuje databázu poskytovateľov sociálnych služieb v záujme informovanosti občanov o rôznych formách pomoci v sociálnej oblasti poskytovanej verejnými a neverejnými poskytovateľmi na území mesta Humenné a v súvislosti s prípravou Kumunitného plánu sociálnych služieb mesta Humenné. Zároveň zisťujeme Váš záujem o aktívnu spoluprácu pri tvorbe záväzného dokumentu Komunitný plán sociálnych služieb mesta Humenné pre roky 2010 – 2013.

     Obraciame sa preto na Vás so žiadosťou o pravdivé vyplnenie dotazníka, čím prispejete k prehľadnému zmapovaniu subjektov pôsobiacich v sociálnej oblasti na území mesta Humenné.

                                                                                                    Ďakujeme za spoluprácu !




	Názov organizácie :
	

	Štatutárny zástupca:
	

	Kontaktná adresa :
	

	Telefón :
	

	Webstránka :
	

	Kontaktná osoba :
	

	E-mail kontaktnej osoby:
	

	Telefón kontaktnej osoby:
	

	Úradné dni a hodiny: 
	

	Poslanie organizácie:
	


	Právna forma organizácie
	štátna organizácia,resp. inštitúcia
	

	
	príspevková alebo rozpočtová organizácia
	

	
	občianske združenie
	

	
	nezisková organizácia
	

	
	neinvestičný fond
	

	
	organizácia samosprávneho kraja (VÚC)
	

	
	Iná ( uveďte aká )
	


	Počet zamestnancov/zamestnankýň na plný úväzok :
	

	Počet zamestnancov/zamestnankýň na čiastočný úväzok :
	

	Počet zamestnancov na dohodu o vykonaní práce :
	

	Počet extérnych spolupracovníkov :
	

	Počet dobrovoľníkov
	


	Cieľové skupiny, na ktoré sa činnosť MVO zameriava(vhodnú odpoveď označte)
	oblasť ZŤP(mentálne,telesné,zmyslové postihnutie):
	

	
	občania ohrození sociálnym vylúčením (bezdomovci) :
	

	
	sociálnoprávna ochrana a sociálna kuratela detí a dospelých :
	

	
	seniori alebo združenia dôchodcov:
	

	
	voľnočasové aktivity pre deti, mládež a dospelých
	


	Aké služby ponúkate pre svojich klientov :

(Vypíšte hlavné aktivity Vašej organizácie)


	


	Územná pôsobnosť MVO je v rámci


	Obce
	

	
	Mesta
	

	
	Kraja
	

	
	SR
	


	Je Vaša organizácia (združenie) súčasťou medzinárodnej organizácie ?
	Áno
	

	
	Nie
	


	Ak robíte komunitnú prácu, robíte ju
	V komunite, ktorej ste súčasťou
	

	
	V inej komunite
	


	Máte záujem aktívne sa podieľať na tvorbe dokumentu Komunitný plán sociálnych služieb pre roky 2010-2013
	Áno
	

	
	Nie
	


	Ak máte záujem aktívne sa podieľať na tvorbe dokumentu Komunitný plán sociálnych služieb pre roky 2010-2013, v ktorej pracovnej skupine chcete spolupracovať?
	Seniori
	

	
	Osoby ťažko zdravotne postihnuté
	

	
	Rodina a deti
	

	
	Iné ( uveďte aké skupiny)
	


Poznámka : Vhodné odpovede označte : X

Vyplnený dotazník je možné odovzdať :

zaslaním poštou na adresu :  Mestský úrad

                                              oddelenie sociálne a bytové

                                              066 01 Humenné

odovzdaním v podateľni Mestského úradu v Humennom

elektronickou poštou na adresu : msuvargova@humenne.sk             
   ÚRAD PRÁCE, sociálnych vecí a rodiny Humenné�
�
Kukorelliho 1, 066 70 Humenné�
�












